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1 Tiivistelmä 

1.1 Alueen nykytila 

Suunnittelussa on nykyisin kaksikerroksisista vuosina 1975–1985 valmistuneista ker-

rostaloista koostuva vehreä asuinalue. Pelkistetyt vaaleankeltaiseksi rapatut raken-

nukset on sommiteltu suorakulmaisesti ympäröivien katujen suuntaisesti. Rakennuk-

set ovat ajalle tyypillisiä. Ne rajaavat vehreitä nurmipintaisia pihoja, mutta rakennus-

ten väleihin on jätetty aukkoja, joista pääsee kulkemaan pihojen läpi. Pihoilla asunto-

pihat on rajattu aidoin tai pensasaidoin, mutta muuten pihoilla rajataan tiloja ainoas-

taan puin ja pensain.  

 

Viistoilmakuvassa Metsätontun alue näkyy keskellä. Kuva on otettu lännen suunnasta ja katsoo itään 

päin. Rakennukset on sommiteltu suorakulmaiseen Koivu-Mankkaan tien ja Tontunmäentien suuntai-

seen koordinaatistoon. Rakenteeltaan alue hahmottuu erilaisena kuin Tontunmäen pientaloasutus. Noki-

tontun alue näkyy kuvassa vasemmalla ja Koivu-Mankkaan tie sekä Jousenpuisto ylhäällä. Kuvassa oi-

kealle sijoittuva puustoinen alue on Haltijatontunpuistoa.  

 

Alueen läpi kulkee pohjois–eteläsuuntainen jalankulku–pyörätie, joka johtaa Tontun-

mäentieltä Haltijatontunpuistoon. Alueelle kuljetaan autolla Tonttutytönkujalta ja Ton-

tunmäentieltä aivan Koivu-Mankkaan tiellä olevan kiertoliittymän vierestä. Pysäköinti 

on keskitetty erillisille alueille Koivu-Mankkaan tien puolelle ja alueen lounaisnurk-

kaan Tonttutytönkujalle.  
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Suunnittelualueella on nykyisin matalia, kaksikerroksisia kerrostaloja, joita ympäröivät vehreät pihat. Ala-

kerran asuntoihin liittyy oma pieni piha, joka on rajattu yhteisestä pihasta kasvillisuudella tai aidoin. Piho-

jen kasvillisuus on tyypillistä pihakasvillisuutta. 

 

Yleisilme on vehreä, väljä ja matala. Koivu-Mankkaan tielle päin näkyy pitkulainen py-

säköintialue, jonka takana puusto verhoaa rakennuksia. Kadun toiselle puolelle ra-

kentuva Jousenpuisto on mittakaavaltaan ja yleisilmeeltään hyvin erilainen kuin Met-

sätontun alue. Tontunmäentien varrella alueen luoteisnurkassa on pieni metsikkö, 

joka on kasvillisuudeltaan kehittynyt muuta aluetta enemmän luonnontilaisesti. Alu-

een länsilaidalla sijaitsee Metsätontunoja, jonka varressa kasvaa myös rehevämpää 

ja vähemmän hoidettua kasvillisuutta. Alueen hulevedet johtuvat Nässelkärrinojaan, 

osin suoraan ja osin alueen länsilaidassa virtaavan Metsätontunojan kautta. 
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Koivu-Mankkaan tien puolelle on sijoitettu nykyisin pysäköintikenttä koko korttelin matkalle. Toisella puo-

lella Koivu-Mankkaan tietä Jousenpuiston rakennukset on rakennettu lähelle katua. 

 

Alueelta ja sen lähiympäristöstä on teetetty luontolausunto keväällä 2021. Sen mu-

kaan alueen eteläpuolella sijaitsevasta Haltijatontunpuistosta on löydetty kaksi liito-

oravan pesäpuuta ja runsaasti papanoita. Todennäköiset kulkuyhteydet Haltijatontun-

puistosta kulkevat alueen läpi tai alueen länsipuolelta pohjoiseen. Alueen luoteiskul-

massa olevasta metsiköstä tehtiin myös yksittäisiä papanahavaintoja kahden puun 

juurilta, mikä osoittaa liito-oravien käyttäneen puita liikkumiseen. Luontolausunnon 

yhteenvedossa todettiin alueen eteläosassa olevien kuusten säilyttämisen olevan pe-

rusteltua liito-oravien elinolojen näkökulmasta. Liito-oravien kulkuyhteys pohjoiseen 

tulisi turvata joko länsilaidan ojanvarsipuustoa pitkin tai Metsätontunkujan varrella 

olevaa puustoa säästämällä. 

Alueella ei ole palveluita. Lähipalvelut löytyvät Koivu-Mankkaan tien toiselta puolelta 

Jousenpuistosta. Läheisyydestä löytyy myös päiväkoteja, kouluja ja liikuntapalveluita. 

Kattavammat palvelut löytyvät Tapiolasta ja Matinkylästä muutaman kilometrin 

päästä. Molemmat keskukset ovat myös helposti saavutettavissa metrolla. 
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1.2 Asemakaavan sisältö ja mitoitus 

Urheilupuiston metroaseman välittömässä läheisyydessä sijaitsevaan asuinkerrosta-

lokortteliin suunnitellaan ekologista ja laadukasta purkavaa uudisrakentamista. Muu-

toksella tiivistetään metroaseman välitöntä ympäristöä ja tiivistetään kaupunkiraken-

netta. Tontunmäen pientalovaltainen alue huomioidaan suunnitelmissa. 

Kaavalla osoitetaan viisi asuinkerrostalojen korttelia (AK, korttelit 15083–15087) eri 

puolille aluetta ja autopaikkojen kortteli (LPA, kortteli 15027) niiden keskelle Koivu-

Mankkaan tien viereen. Kortteleihin sallitaan yhteensä kahdeksan lamellikerrostalon 

rakentaminen. Osa alueen rakennuksista toteutetaan ARA-tuettuna asuntotuotan-

tona. 

Rakennukset porrastuvat siten, että korkeimmat rakennusosat sijoittuvat alueen kes-

kelle. Koivu-Mankkaan tien suuntaan rakennukset ovat seitsemän–kahdeksankerrok-

sisia, ylimmän kerroksen ollessa kahdeksankerroksisissa asuinrakennuksissa julkisi-

vusta sisään vedetty. Siten huomioidaan Koivu-Mankkaan tien toisella puolella olevat 

Jousenpuiston rakentaminen. Lännessä pientaloalueen puolella rakennukset porras-

tuvat kolmikerroksisiksi. Korkeimmillaan rakennukset nousevat kymmenkerroksisiksi. 

Alueen läpäisee Koivu-Mankkaan tien Tontunmäentiehen yhdistävä Metsätontunkatu, 

jota pitkin alueen liikenne kulkee ympäröivästä katuverkosta pysäköintiin. Katu on 

luonteeltaan hiljainen ja suurin osa liikenteestä käyttää vain pientä osaa kadusta aja-

essaan Koivu-Mankkaan tieltä pysäköintilaitokseen. Alueella on lisäksi Metsätontun-

polku, joka johtaa etelään kortteleiden väliin. Kaduilla on erotettu jalankulkuväylä ja 

kadunvarsipysäköintiä. Pyörät kulkevat ajoradalla. 

Maanvaraiset pihat suunnitellaan kortteleittain yhtenäisiksi vehreiksi kokonaisuuksiksi 

siten, että ne liittyvät ympäröiviin alueisiin. Kaavassa on käytössä viherkerrointyökalu, 

jolla kannustetaan pihojen vehreämpään ja monimuotoisempaan toteutukseen. Tont-

tien vihertehokkuuden tavoiteluvuksi on asetettu 0,9 LPA-korttelia lukuun ottamatta. 

Hulevesiä viivytetään kaavamääräyksen mukaan tavanomaisesta poiketen 1,5 kuu-

tiometriä jokaista 100 neliömetriä läpäisemätöntä pintaa kohden. Siten helpotetaan 

tulvaherkän Gräsanojan tulvatilanteita. 

Kaavalla osoitetaan liiketilaa Koivu-Mankkaan tien viereen. Pysäköintirakennukseen 

liiketilaa tulee toteuttaa vähintään 200 k-m2. Sen pohjoispuoleiseen kortteliin 15084 

liiketilaa tulee toteuttaa vähintään 200 k-m2 ja eteläpuoleiseen kortteliin 15087 vähin-

tään 300 k-m2. Edellisten lisäksi liiketilaa on mahdollista toteuttaa yhteensä 300 k-m2 

verran. Liiketilojen mahdollistaminen lisää rakennusten muuntojoustavuutta ja kaavan 

kykyä sopeutua mahdollisiin muutoksiin. 

Rakennukset suunnitellaan muuntojoustaviksi niin, että asuntoja, yhteistiloja ja pysä-

köintipaikkoja voidaan muuttaa toiseen käyttötarkoitukseen. Muuntojoustavuus tar-

koittaa varautumista muun muassa mitoituksen ja talotekniikan osalta. Pohjakerrok-

sista suunnitellaan vähintään 3,5 metriä korkeita liiketilojen tarpeita silmällä pitäen. 

LPA-korttelin pysäköintirakennuksen katolle tehdään viherkatto, jolle tulee avoin 
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pääsy kaikille ja oleskelu-, virkistys-, liikunta- tai leikkitoimintoja. Pohjakerrokseen si-

joitetaan liiketiloja, muuntamo ja ympäröivien asukkaiden yhteistiloja sekä pyörä-

pysäköintitiloja. 

Länsilaidalle osoitetaan puisto (VP), joka säilytetään metsäisinä ja uudet alueet ra-

kennetaan niin, että ne tukevat alueen toimintaa ekologisena käytävänä ja virkistys-

alueena. Tonttutytönkujan päässä olevalle puistoksi rakennettavalle pysäköintialu-

eelle istutetaan puustoa tukemaan liito-oravayhteyttä siten, että puisto yhdistyy ete-

lään nykyiseen Haltijatontunpuistoon. Puisto on kokonaisuudessaan osoitettu liito-

oravan ekologiseksi yhteystarpeeksi eko-1–merkinnällä. Määräyksessä on erikseen 

huomioitu nykyisen yhteyden katkeaminen rakentamisen myötä ja yhteyden muodos-

taminen riittävän vahvaksi uuteen paikkaan ennen kuin nykyistä yhteyttä voidaan kat-

kaista alueen rakentamisen vuoksi. Etelälaidalle on osoitettu luonnonsuojelulailla 

suojeltava alueen osa, s-1, jolla sijaitsee liito-oravien lisääntymis- tai levähdyspaik-

koja. 

Pysäköintilaitoksen eteläpuolelle on suunniteltu Metsätontunkujan viereen Paraati-

puoleksi nimetty tori. Se muodostaa laajemman sisääntulonäkymän alueelle pysä-

köintilaitoksen vierestä. Torista on suunniteltu vehreä, ja sille aukeaa eteläisestä ker-

rostalokorttelista liiketila, johon voisi sijoittua esimerkiksi korttelikahvila. Aukiolle on 

sijoitettu myös pumppaamo huoltotiloineen. Ne on tarkoitus sovittaa korkealaatuisesti 

rakentaen osaksi aukiota. 

Kaava-alueen pinta-ala on 4,03 hehtaaria ja kokonaiskerrosala 50 550 k-m2. 

Aluetehokkuus on ea= 1,25. Asemakaavan muutoksen myötä alueen rakennusoikeus 

kasvaa 38 550 k-m2. 

 

1.3 Suunnittelun vaiheet 

Kaavaprosessin alussa hankekehittäjän kanssa yhteiseksi tahtotilaksi otettiin tavan-

omaista parempi ja kattavampi vuorovaikutus osallisten kanssa. Sillä tarkoitettiin, että 

vuorovaikutustilaisuuksia ja -mahdollisuuksia järjestetään tavallista enemmän ja pyri-

tään tavoittamaan vuorovaikutuksella mahdollisimman moni. Osalliset pyritään myös 

sitouttamaan vuorovaikutukseen koko prosessin ajaksi. Viestinnän ja vuorovaikutuk-

sen tulee olla ajantasaista ja osallistumisen helppoa. 

Tavoitteet 

Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti kaavalle tavoitteet 9.6.2021. Tavoitteiden mää-

rittely tehtiin vuorovaikutteisesti keskustelutilaisuudessa. Pohjalla hyödynnettiin Mun 

Espoo -kyselyn tuloksia. Tavoitteiden laatimisen avuksi järjestettiin vuorovaikutteinen 

työpaja. 24.3.2021 ja palautetta oli mahdollista jättää myös kyselyn kautta tilaisuuden 

jälkeen. Työpajan ja palautteen vaikutuksista kaavan tavoitteisiin laadittiin kooste 

kaupungin nettisivuille. Kaavan tavoitteista julkaistiin 8.10.2021 verkkouutinen kau-

pungin nettisivuilla. Keskustelutilaisuudessa ja sen jälkeisissä palautteissa pelättiin, 
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liian massiivista rakentamista, joka hävittää vehreyden ja lisää liikennettä. Toisaalta 

ajateltiin, että alueesta tulisi siistimpi ja sille saataisiin selvä identiteetti. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

Kaavasta laadittu osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä kaavan valmisteluaineisto 

oli nähtävillä MRA 30§:n mukaisesti 4.10.–2.11.2021. Kaavahankkeesta järjestettiin 

etänä tiedotus- ja keskustelutilaisuus nähtävilläoloaikana 14.10.2021. Keskusteluista 

laadittiin kooste kaupungin verkkosivuille. Palautetta oli mahdollista antaa myös 

Webropol-lomakkeen kautta.  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saatiin 93 mielipidettä, joista Webropol-kyse-

lyn kautta tuli 87. Palautteiden aiheita olivat vuorovaikutuksen järjestäminen, rakenta-

misen määrä sekä sijoittuminen, pysäköintirakennuksen koko, rakentamisen suhde 

ympäristöön, pihojen väljyys, katuympäristöjen luonne ja vehreys, olemassa olevien 

puiden säilyttäminen, lähialueiden palvelutarjonnan riittävyys, alueen turvallisuus, ra-

kentamisen laatu, liikenne. 

Kaavakävely 

Ennen kaavaehdotuksen nähtäville asettamista suunnittelualueella järjestettiin vielä 

kaavakävely 28.3.2022. Kaavakävely ei ollut osa virallista nähtävilläoloa, mutta tilai-

suudessa esiteltiin eteenpäin kehitettyjä suunnitelmia ja pyydettiin niistä palautetta. 

Tilaisuuden jälkeen laadittiin kooste kaavakävelyn keskusteluista ja saaduista palaut-

teista. Koosteen osana kerrottiin mitä palautteita on mahdollista huomioida. Koos-

teessa kerrottiin myös perusteluineen, miksi joitakin palautteita ei pystytä huomioi-

maan suunnittelussa. Palautteet käsittelivät pitkälti samoja aiheita kuin osallistumis- 

ja arviointisuunnitelmasta saadut palautteet. 

 

2 Lähtökohdat 

2.1 Valtakunnalliset alueiden käyttötavoitteet 

2.1.1 Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

Kaavan muutoksella tiivistetään Urheilupuiston metroaseman välitöntä lähiympäristöä 

ja palvelutarjontaa. Alueelle lisätään keskustamaista asuinrakentamista ja liiketiloja 

joukkoliikenteen solmukohtaan. Asuinrakentaminen metroaseman läheisyyteen tukee 

joukkoliikenteen toimintaedellytyksiä ja Urheilupuiston alueen kehittämistä laajemmin 

muun muassa liikuntakäyttöön. 
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2.1.2 Tehokas liikennejärjestelmä 

Liikkumisessa tukeudutaan raideliikenteeseen ja keskitettyyn, tehokkaaseen pysä-

köintiratkaisuun. Autopaikkojen keskittäminen mahdollistaa pyörän helpomman käyt-

tämisen autoon nähden ja siten pyöräilyn tukemisen. Pysäköintilaitoksen tilat mahdol-

listavat myös pyöräilyä ja muuta liikkumista tukevien tilojen rakentamisen keskitetysti 

ja siten tavallista kattavammin. 

Alueen läpi säilytetään pohjois–eteläsuuntainen jalankulku- ja pyöräilyreitti Haltijaton-

tunpuistoon ja edelleen Merituulentielle. Eteläosaan tulee lisäksi itä–länsisuuntainen 

yhteys Koivu-Mankkaan tielle täydentämään alueen reittiverkostoa. 

 

2.1.3 Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

Elinympäristön vehreydestä ja terveellisyydestä huolehditaan rakentamalla pihatilat 

maanvaraisiksi ja ohjaamalla rakentamista viherkertoimella. Länsilaidassa säilytetään 

metsikkö puistona. Korttelipihat muodostuvat puolijulkisiksi. Niiden läpi mahdolliste-

taan kulku, mutta rakennukset suojaavat pihoja läheisten katujen vaikutuksilta. Pihat 

rauhoitetaan liikenteeltä niin paljon kuin mahdollista järjestämällä muun muassa jäte-

huoltoliikenne lähtökohtaisesti korttelien ulkopuolelta. Valtaosa liikenteestä kulkee 

alueelle suoraan Koivu-Mankkaan tieltä ja ajaa alueen sisällä vain lyhyen matkan 

suoraan pysäköintirakennukseen. Suunnittelulla on ohjattu nopeutta rajoittavaan rat-

kaisuun, joka ehkäisee läpikulkuliikenteen muodostumista. 

 

2.1.4 Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

Alueelle luodaan kaavalla nykytilaa vakiinnuttava viherverkko, jota pitkin muun mu-

assa liito-orava pystyy kulkemaan Haltijatontunpuistossa olevalta ydinalueelta pohjoi-

seen. Merkittäviä puita pyritään säilyttämään tehokkaan rakentamisen lomassa ja 

kortteleiden väleihin työntyvissä puistoissa. Korttelipihojen rakentamista ohjaava vi-

herkerroin tukee luonnon elinvoimaisuuden ja monimuotoisuuden säilymistä ja kehit-

tymistä. 

Vuosina 1975–1985 valmistuneet rakennukset puretaan alueelta. Rakennukset ovat 

huonossa kunnossa ja niiden korjaaminen on kallista. Ne edustavat tyyliltään ajan-

kohdalleen tyypillistä rakentamista, eivätkä ole erityisen merkittäviä. 

 

2.1.5 Uusiutumiskykyinen energiahuolto 

Alue on liitettävissä kaukolämpöön. Sinne on suunniteltu myös alueellisen maaläm-

pöverkon rakentamista, mikä on ratkaisuna ilmastoystävällinen. Alueellista 
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maalämpöverkkoa on mahdollista laajentaa ja energiahuoltoa voidaan täydentää esi-

merkiksi alueelle suunnitelluilla aurinkopaneeleilla. 

 

2.2 Maakuntakaava 

Voimassa olevat: 

Espoon alueella on voimassa Uusimaa-kaava 2050 ja sen osana Helsingin vaihe-

maakuntakaava niiltä osin kuin kaavaa koskevat valitukset hylättiin hallinto-oikeu-

dessa vuonna 2021. Aiemmista maakuntakaavoista jäi voimaan Espoon alueella Na-

tura 2000 -alueisiin ja luonnonsuojelualueisiin liittyviä merkintöjä. Kaavan valituskäsit-

tely jatkuu korkeimmassa hallinto-oikeudessa. 

Alue sijaitsee maakuntakaavassa pääkaupunkiseudun ydinvyöhykkeellä (ruskea ruu-

dukko). Sen läpi on linjattu metro (poikkiviivainen viiva). 

 

Ote Uusimaa 2050 -kaavasta. 
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2.3 Yleiskaava 

Voimassa olevat: 

Espoon eteläosien yleiskaava 

Alueella on voimassa Espoon eteläosien yleiskaava. Kaava sai lainvoiman vuonna 

2010. 

 

Ote epävirallisesta Espoon yleiskaavayhdistelmästä. 

 

Vireillä olevat: 

Espoon yleiskaava 2060 

Alueella on vireillä Espoon yleiskaava 2060. Kaava on kuulutettu vireille syksyllä 

2022 ja kaava koskee koko Espoota. 

Nyt laadittu asemakaavan muutos sijoittuu Espoon eteläosien yleiskaavan alueelle. 

Espoon eteläosien yleiskaavassa alue on varattu asuntoalueeksi (A). Yleiskaavassa 

metroasema on osoitettu Merituulentien varteen, mutta asema on kaavasta poiketen 

rakennettu Koivu-Mankkaan tien varteen. Tämän kaava-alueen saavutettavuuden 

kannalta metroasema on rakennettu parempaan paikkaan kuin yleiskaavassa on 

merkitty. 
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2.4 Asemakaava 

Alueella on voimassa asemakaavat 210800 Koivumankkaa (lainvoima 21.6.1972), 

212102 Koivumankkaa (lainvoima 4.2.1983) ja 211201 Jousenpuisto (lainvoima 

30.4.2014). Lisäksi alueella on maanalainen asemakaava 920300 Jousenpuiston - 

Matinkylän metrotunneli (lainvoima 17.2.2010). 

Voimassa olevissa asemakaavoissa alue on osoitettu asumiseen (AK), pysäköintiin 

(LPA, AP ja LP) sekä kaduksi (valkoinen). Pysäköintialueet ovat taloyhtiöiden omis-

tuksessa ja käytössä. Asemakaavoissa on määrätty myös mm. viemärien linjauksista, 

jätevesiviemärien padotuskorkeuksista, rakennusten kerrosluvuista ja rakennusoi-

keuksista. Rakennusalat ovat koko kaava-alueella sitovia. Kaava-alueen eteläpuolella 

on puisto (PI), johon on osoitettu ohjeellinen leikkikenttä, mitä ei ole toteutettu. 

Maanalaisessa kaavassa suunnittelualueelle on osoitettu metrotunnelia varten varat-

tua tilaa suojavyöhykkeineen (ma-LM). 

 

Ote epävirallisesta asemakaavayhdistelmästä. 

 

2.5 Rakennusjärjestys 

Valtuusto hyväksyi Espoon kaupungin rakennusjärjestyksen 12.9.2011 (§ 112). Ra-

kennusjärjestys astui voimaan 1.1.2012. 
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2.6 Tonttijako 

Kaava-alueelle on laadittu tonttijako. 

 

2.7 Rakennuskiellot 

Kaava-alueen LPA-alueella on voimassa rakennuskielto kaavasta poikkeavien tontin-

rajojen takia. Rakennusta ei saa MRL 81 §:n mukaan rakentaa vastoin sitovaa tontti-

jakoa. Rakennuslupaa ei saa myöntää kortteliin, jolla erillisen tonttijaon laatiminen tai 

muuttaminen on tarpeen. 

 

2.8 Pohjakartta 

Pohjakartta mittakaavassa 1:1000 on Espoon Kaupunkitekniikan keskuksen laatima 

ja se täyttää maankäyttö- ja rakennuslain 54a pykälän vaatimukset. 

 

2.9 Maanomistus 

Luoteisnurkassa olevan rakentamattoman pysäköintialueen ja ympäröivät katu- ja 

puistoalueet omistaa Espoon kaupunki. Korttelialueet ovat neljän eri asunto-osakeyh-

tiön, As Oy Haltiatontun, As Oy Metsätontun, As Oy Puistotontun ja As Oy Kuusiton-

tun omistuksessa. Pysäköintiin tarkoitetun LPA-alueen länsilaidalla omistaa Oy Män-

tytonttu ja lounaisnurkassa sijaitsevan AP-alueen As Oy Metsätonttu. 

 

2.10 Maaperä 

Alue on maaperältään lähes täysin savea. Pohjoisosassa on jonkin verran kitka-

maata, jonka päällä savikerrosta on alle 3 metriä. 

 

2.11 Muut suunnitelmat ja päätökset 

MAL 2019 -suunnitelma on Helsingin seudun maankäytön, asumisen ja liikenteen 

strateginen suunnitelma seudun kehittämisestä vuoteen 2050. Sillä tavoitellaan vähä-

päästöistä, houkuttelevaa, elinvoimaista ja hyvinvoivaa seutua, jossa kasvu ohjataan 

nykyiseen yhdyskuntarakenteeseen ja joukkoliikenteen kannalta keskeisille alueille. 

Suunnitelman pohjalta on tehty valtion, seudun kuntien ja HSL:n kesken MAL-
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sopimus, jonka ensimmäisellä nelivuotiskaudella 2020–2023 Espoo on sitoutunut 1,2 

miljoonan kerrosneliömetrin asuntokaavoitustavoitteeseen.  

Alueen eteläpuolella olevan Haltijatontunpuiston kunnostamiseksi on laadittu suunni-

telmat. Tekninen lautakunta on hyväksynyt suunnitelmat 18.5.2022. Metsätontun 

suunnitelmat yhteensovitetaan puistosuunnitelmien kanssa. 

 

2.12 Rakennettu ympäristö 

2.12.1 Yhdyskuntarakenne 

Suunnittelualue sijaitsee Urheilupuiston metroaseman vieressä Jousenpuiston länsi-

puolella, Tontunmäen itäreunalla. Alueen itäpuolella on Koivu-Mankkaan tie ja etelä-

puolella Haltijatontunpuiston takana Merituulentie. 

Tontunmäki on pientalovaltainen asuinalue. Suurin osa rakennuksista on 1–2-kerrok-

sisia pientaloja. Pientalot kattavat Tontunmäen keskiosat ja ainoastaan reunoilla on 

muuta maankäyttöä. Tontunmäen länsilaidalla Vuoritontun ja Riihitontun alueilla on 

toimisto- ja liikerakennuksia. Alueilla on myös uusia, vielä toteutumattomia asema-

kaavoja, jotka mahdollistavat alueen täydennysrakentamisen kerrostaloin. Tontun-

mäen itälaidalla on suunnittelualue kaksikerroksisine kerrostaloineen ja sen pohjois-

puolella Nokitontun alue, jossa vastaavasti on kaksikerroksisia kerrostaloja. Suunnit-

telualueen itäpuolella, Koivu-Mankkaan tien toisella puolella oleva Jousenpuiston 

uusi kerrostaloalue erottuu selkeästi omana kokonaisuutenaan. Jousenpuisto raken-

tuu metroaseman ympärille. 

Tontunmäki yhdistyy ympäröivään katuverkkoon idässä Tontunmäentien ja etelässä 

Kotitontuntien kautta. Kadut kulkevat mäen noustessa maastonmuotoja myötäillen. 

Tontunmäkeä ympäröi viheralueiden ketju, joka etelässä on kapea, mutta pohjoi-

sessa ja lännessä levenee osin avoimiksi niityiksi. Idän puolella ympäröivää viheralu-

etta ei ole, vaan vieressä on suoraan Koivu-Mankkaan tie. 

 

2.12.2 Maankäyttö ja kaupunkikuva 

Suunnittelualue on asuinaluetta, jolla on kaksikerroksisia pienkerrostaloja. Talot on 

sommiteltu suorakulmaiseen, katujen mukaiseen koordinaatistoon rajaamaan pihoja. 

Rakennusten välit ovat avoimia ja niistä pääsee kulkemaan pihojen läpi. Asuinraken-

nusten lisäksi pihoja rajataan yksikerroksisilla varastorakennuksilla. Pysäköinti on si-

joitettu reunoille Koivu-Mankkaan tien viereen alueen itäosaan ja Tonttutytönkujan 

päähän etelälaidalle. Alueen jakaa kahtia pohjois–eteläsuuntainen Metsätontunkuja, 

joka etelään jatkuu jalankulun ja pyöräilyn väylänä Metsätontunpolkuna. 

Suunnittelualueen rakennukset ovat vuosina 1975–1985 valmistuneita pienkerrosta-

loja. Pelkistetyt tasakattoiset vaaleankeltaiseksi rapatut rakennukset ovat ajalle 
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tyypillisiä. Varastorakennukset ovat puisia ja tummanruskeiksi käsiteltyjä. Pihoilla 

asuntopihat on rajattu aidoin tai pensasaidoin, mutta muuten pihoilla rajataan tiloja 

ainoastaan puin ja pensain. Alue on rakentunut yhtenäisesti, mutta ympäröiviin aluei-

siin nähden erityylisesti. 

Pohjoispuolella olevan Nokitontun alueen rakennukset ovat 80–90-luvuilla rakennet-

tuja postmodernistisia kaksikerroksisia kerrostaloja. Rakennuksissa on tyylisuuntauk-

selle tyypillisiä piirteitä muun muassa muotoilussa, yksityiskohdissa ja rakennusten 

sijoittelussa. Suunnittelualueen rakenteen tapaan pysäköinti on eriytetty ja rakennuk-

set rajaavat pihoja. Nokitontun alueen rakennuksissa varastot on sijoitettu rakennuk-

siin. 

Suunnittelualueen länsipuolella pientaloalueen ikärakenne on kerrostunut. Osa ra-

kennuksista on jo 40-luvulta uusimpien ollessa 2020-luvulta. Alue on rakentunut 

melko tasaisesti. Alueella on sekaisin omakotitaloja ja yhtiömuotoisia erillis- sekä rivi-

taloja. 

Itäpuolella sijaitseva Jousenpuisto on uusi alue, joka rakentuu yhä. Rakennukset ovat 

2010–2020-luvuilta. Rakennukset ovat 5–12-kerroksisia kerrostaloja, joiden korkeus 

nousee kohti alueen keskusta. Rakennukset on sommiteltu rajaamaan aluetta ympä-

röiviltä kaduilta. Metroaseman ympärille muodostuu aukio, jota rajaavat liiketilat. 

Yleisilme on vehreä, väljä ja matala. Koivu-Mankkaan tielle päin näkyy pitkulainen py-

säköintialue, jonka takana puusto verhoaa rakennuksia. Kadun toiselle puolelle ra-

kentuva Jousenpuisto on mittakaavaltaan ja yleisilmeeltään hyvin erilainen kuin Met-

sätontun alue. Tontunmäentien varrella alueen luoteisnurkassa on pieni metsikkö, 

joka on kasvillisuudeltaan kehittynyt muuta aluetta enemmän luonnontilaisesti. Alu-

een länsilaidalla sijaitsee Metsätontunoja, jonka varressa kasvaa myös rehevämpää 

ja vähemmän hoidettua kasvillisuutta. Alueen hulevedet johtuvat Nässelkärrinojaan, 

osin suoraan ja osin alueen länsilaidassa virtaavan Metsätontunojan kautta. 

 

2.12.3 Väestö, työpaikat ja elinkeinotoiminta 

Suunnittelualueella on 160 asuntoa. Alueella ei ole elinkeinotoimintaa, eikä varsinai-

sesti työpaikkojakaan. 

 

2.12.4 Palvelut 

Alueella ei ole palveluita. Lähipalvelut löytyvät Koivu-Mankkaan tien toiselta puolelta 

Jousenpuistosta. Läheisyydestä löytyy myös päiväkoteja, kouluja ja liikuntapalveluita. 

Kattavammat palvelut löytyvät Tapiolasta ja Matinkylästä muutaman kilometrin 

päästä. Molemmat keskukset ovat myös helposti saavutettavissa metrolla. 
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2.12.5 Yhdyskuntatekninen huolto 

Alueen sisällä kulkee vesi-, sadevesi- ja jätevesijohtoja ja kaukolämpöputki sekä 

pienjännite-, puhelin- ja katuvalokaapeleita Metsätontunkujaa ja Metsätontunpolkua 

pitkin. Niitä on tarpeen siirtää suunnitelman toteuttamiseksi.  

Suunnittelualuetta ympäröivillä kaduilla Tontunmäentiellä ja Koivu-Mankkaan tiellä 

niin ikään kulkee kunnallistekniikkaa. Tontunmäentiellä on vesi- ja sadevesijohtoja ja 

kaukolämpöputki sekä pienjännite-, puhelin- ja katuvalokaapeleita. Koivu-Mankkaan 

tiellä on niiden lisäksi myös jätevesiputki ja suurjännitekaapeleita. Näiden siirtäminen 

ei ole tarpeen. 

Alueen eteläosassa Tonttutytönkujan päässä on jätevedenpumppaamo. Se on tar-

peen siirtää jätevesijohtoverkostoon tulevien muutosten ja pumppaamon korkeusase-

man vuoksi. 

 

2.12.6 Erityistoiminnat 

Alueella ei sijaitse erityistoimintoja. 

 

2.13 Liikenne 

2.13.1 Ajoneuvoliikenne 

Kaava-alue rajautuu Koivu-Mankkaan tie ja Tontunmäentiehen. Koivu-Mankkaan tien 

on pääkatu ja sen liikennemäärä (KAVL) vuonna 2021 oli 9000 ajon./vrk. Metsäton-

tunkuja, kaava-alueen sisällä, on päättyvä asuntokatu. Ajoneuvoliikenne ohjautuu 

kaava-alueelle Tontunmäentie kautta, jonka liikennemäärä (KAVL) vuonna 2021 oli 

1500 ajon./vrk. 
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Kuva: Suunnittelualueen sijainti ajoneuvo- ja raideliikenteen tavoiteverkossa. 

 

2.13.2 Jalankulku ja pyöräily 

Koivu-Mankkaan tien varressa kulkee pääpyörätieyhteys. Kadun itäpuolella pyörätie 

ja jalkakäytävä on eroteltu, mutta länsipuolella jalkakäytävä ja pyörätie on yhdistetty. 

Samoin Tontunmäentien varressa kulkee yhdistetty jalkakäytävä ja pyörätie. 

Metsätontunkuja jatkuu puistoraittina Haltiatontunpuistoon, mutta yhteys Merituulen-

tien pyörätielle on epälooginen. Kaavamuutoksessa pyörätien jatkuminen Merituulen-

tien ja Koivu-Mankkaan tien liittymään on huomioitu. 
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Kuva: Suunnittelualueen sijainti jalankulun ja pyöräilyn tavoiteverkossa. 

2.13.3 Sisäinen liikenne ja pysäköinti 

Alueella on runsaasti maantasopysäköintiä korttelialueilla painottuen Koivu-Mank-

kaan tien läheisyyteen. Pysäköinti on järjestetty erillisille alueille Koivu-Mankkaan tien 

puolelle (LPA) ja alueen lounaisnurkkaan Tonttutytönkujalle (AP). Pysäköintialueet 

(LPA ja AP) ovat taloyhtiöiden omistuksessa ja käytössä. 

Voimassa olevassa asemakaavassa on yleiseen pysäköintiin varattu alue (LP), joka 

ei ole toteutunut. Tontunmäen asuntokaduilla, kaava-alueen ulkopuolella, on myös 

runsaasti kadunvarsipysäköintiä eikä LP alueelle ole ollut tarvetta. 
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2.13.4 Julkinen liikenne / Joukkoliikenne 

Kaavamuutosalue sijaitsee Urheilupuiston metroaseman vieressä. Merituulentien 

bussipysäkeille, joissa on tiheä vuoroväli, on lyhyt kävelymatka, samoin Koivu-Mank-

kaan tien bussipysäkit ovat vieressä. 

Maanalaisessa kaavassa suunnittelualueelle on osoitettu metrotunnelia varten varat-

tua tilaa suojavyöhykkeineen (ma-LM). 

2.14 Luonnonolosuhteet 

Suunnittelualue on maisemaltaan suurimmaksi osaksi rakennusten reunustamaa pi-

haa. Pihat on istutettu tyypillisin puutarhakasvein ja ovat luonteeltaan melko avoimia, 

nurmi- ja hiekkapintaisia. Pihoilla kasvaa puita ja pensaita. Rakennuksia reunustavat 

asuntopihat, jotka on rajattu pensain tai aidoin. Alueen läpi kulkee pohjois–eteläsuun-

tainen suora Metsätontunkuja ja -polku, jota reunustavat rakennukset, puut ja pen-

saat. Länsilaidalla ja luoteiskulmassa pihat vaihettuvat luonnontilaisemman kal-

taiseksi metsiköksi etelään virtaavan Metsätontunojan varressa. Metsikössä kasvaa 

osin istutettua kasvillisuutta laidalla ja osin mm. vuohenputkea ja muuta metsäkasvilli-

suutta. Puusto on monilajista havu- ja lehtipuustoa. Suunnittelualueen itälaidalla on 

asfaltoitu pysäköintipaikka, jota reunustavat koivu-, pihlaja- ja pensasistutukset. Ete-

läosassa suunnittelualueen pihat liittyvät eteläpuolella olevan Haltijatontunpuiston 

metsikköön. Pihoilla kasvaa muun muassa suuria kuusia puiston laidalla. Alueen lou-

naiskulmassa on asfaltoitu pysäköintialue. Alue on vanhaa peltoa, joten lähes kaikki 

kasvillisuus on istutettua. 

Pinnanmuodoiltaan alue on hyvin tasaista. Maanpinnan korkeus on lähes koko alu-

eella välillä +3,0–+4,0 mpy. Korkeimmat kohdat sijaitsevat alueen keskellä ja maan-

pinta laskee hieman reunoja kohti. Länsilaidalla olevan Metsätontunojan uoma on 

muuta aluetta alempana hieman yli +2,0 metrissä.  

Hulevedet johtuvat alueelta eri reittejä hulevesiverkostoon ja etelään Nässelkär-

rinojaan. Alue kuuluu nykyisellään tulvaherkän Gräsanojan valuma-alueeseen. Maa-

perä on alueella savea, eikä vesi imeydy maahan helposti. Hulevesiselvityksen mu-

kaan (Ramboll 2021) suunnittelualueelle kohdistuu teoreettinen hulevesitulvariski, 

joka voisi mallinnuksen perusteella nostaa veden tasoon +3,27 mpy. Silloin suunnitte-

lualueen eteläistä osaa, nykyistä piha-aluetta, jäisi veden alle. 
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Hulevesiselvityksen (Ramboll 2021) mallinnukseen perustuva teoreettinen tulvatilanne, jossa meriveden 

pinta on korkealla, tasossa +2,8 mpy ja samanaikaisesti tapahtuu kerran sadassa vuodessa toistuva 

kolmen tunnin mittainen rankkasade. Violetti väri kuvaa aluetta, jolle vesi mallinnuksen mukaan nousisi. 

 

2.15 Suojelukohteet 

Alueelta on teetetty luontolausunto (Ympäristösuunnittelu Enviro 2021) mahdollisten 

luontoarvojen kartoittamiseksi. Selvityksen mukaan alueen kasvillisuus on eteläpään 

metsikköä ja luoteiskulman kadunvarsimetsikköä lukuun ottamatta istutettua. Pihoilla 

on tavanomaista pihakasvillisuutta. Länsilaidan ojanvarressa on hieman luonnontilai-

semman kaltaista metsikköä. 

Alueen eteläosasta ja valtaosin eteläpuolelta on luontolausunnossa löydetty liito-ora-

van papanoita useiden puiden tyviltä ja kahdessa puussa oli myös liito-oravan käyt-

töön soveltuva kolo. Havaintojen perusteella luontokartoittaja rajasi liito-oravan elin-

alueen ydinalueen suunnittelualueen etelälaidalle ja eteläpuolelle. Liito-oravan käyt-

tämä metsä rajautuu etelästä Merituulentiehen ja idästä Koivu-Mankkaan tiehen. 
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Suunnittelualueen pohjoisosasta löytyi myös papanoita, jotka osoittavat liito-oravan 

liikkuvan alueella. Luontolausunnon arvion mukaan liito-oravalle soveltuvimmat kulku-

reitit sijoittuvat suunnittelualueelle ja sen länsipuolelle. Luontokartoittajan mukaan 

liito-oravat todennäköisesti käyttävät suunnittelualueen länsilaidalla olevaa ojanvarsi-

puustoa liikkumiseen, mutta sen lisäksi myös suunnittelualueen pihojen puustoa. 

 

Luontolausunnon liito-oravahavainnot (Ympäristösuunnittelu Enviro 2021). Alueelta ei ollut tiedossa 

aiempia liito-oravahavaintoja. Valkoiset katkoviivat kuvaavat liito-oravien todennäköisimpiä kulkureittejä 

muille ydinalueille. 

 

Liito-oravan säilyminen alueella edellyttää luontoselvityksen mukaan osittain suunnit-

telualueellekin jatkuvan ydinalueen ja sen länsipuolisen metsikön sekä liito-oravalle 

soveltuvien kulkuyhteyksien säilyttämistä. Kulkuyhteys pohjoiseen on tärkeää säilyt-

tää, sillä muihin suuntiin yhteydet ovat heikot tai puuttuvat kokonaan. Luontolausun-

non mukaan kulkuyhteydeksi riittänee ojanvarsipuuston säilyttäminen, jota olisi hyvä 

tukea selvitysalueen lounaiskulmassa lisäistutuksilla nykyisen pysäköintialueen 
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laidoilla. Suunnittelualueen keskellä olevan Metsätontunkujan varrella kasvavan 

puuston säästäminen turvaisi myös liito-oravalle tarpeellisen kulkuyhteyden. 

Suunnittelun tueksi tilattiin myös selvitys liito-oravan kulkuyhteyksistä Niittykummun 

Metsätontunkujan alueella (Ympäristösuunnittelu Enviro 2022). Siinä tarkasteltiin eri-

tyisesti mahdollisuutta saada vahvistettua liito-oravan kulkuyhteyttä etelään Merituu-

lentien yli ja edelleen itään kohti Niittykummun ja Tapiolan välissä olevaa osin metsik-

köistä puistoa. Tarkastelun mukaan liito-oravan liikkuminen Metsätontunkujan ydin-

alueen ja Tapiolan ydinalueiden välillä Merituulentien yli on mahdollista, mutta reitillä 

on pitkiä etäisyyksiä puiden väleillä. Selvityksessä annetaan suosituksia yhteyden 

vahvistamiseksi. Merituulentien varren puusto tulisi säilyttää niin katualueilla kuin ka-

tuun rajautuvien kiinteistöjenkin pihoilla. Korkeat puut ovat tärkeimpiä. Koivu-Mank-

kaan tien risteyksen kaakkoispuolella oleva metsikkö tulisi säilyttää. Merituulentien 

eteläpuolella olevan Reunaniityn avoimelle nurmialueelle olisi hyvä istuttaa muuta-

man puun ryhmä yhteyden laajimman puuttoman alueen kohdalle. Reunaniityn puis-

ton itäosan puustoa tulisi säästää ja käsitellä vain tarvittaessa varovaisesti. 

 

Liito-oravan kulkuyhteyden tarkastelussa (Ympäristösuunnittelu Enviro 2022) on tunnistettu mahdollisia 

kulkureittejä ja puiden etäisyyksiä. 

 

2.16 Ympäristön häiriötekijät 

Suunnittelualueen viereinen Koivu-Mankkaan tie on pääkatu, jonka liikennemäärä oli 

vuonna 2021 noin 9000 ajoneuvoa vuorokaudessa. Kadulta kulkeutuu alueelle jonkin 

verran melua, joka tulee huomioida lähinnä rakennusten sijoittelussa siten, että pi-

hoille ei kantaudu liikaa melua. Suunniteltavien rakennusten julkisivuihin ei tarvita ta-

vanomaisesta poikkeavaa ääneneristävyyttä. 



 

27 (67) 

 

 

 

Päiväajan (klo 07–22) meluarvot vuonna 2017. Valkoisella alueella melua on alle 45 dB, vaaleanvihre-

ällä 45–50 dB, tummanvihreällä 50–55 dB, keltaisella 55–60 dB, vaalean oranssilla 60–65 dB ja tum-

memman oranssilla 65–70 dB. 
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Yöajan (klo 22–07) meluarvot vuonna 2017. Valkoisella alueella melua on alle 45 dB, vaaleanvihreällä 

45–50 dB, tummanvihreällä 50–55 dB, keltaisella 55–60 dB ja vaalean oranssilla 60–65 dB. 

 

Koivu-Mankkaan tien liikennemäärä on sen verran vähäinen, että se ei vaikuta suun-

nittelualueen ilmanlaatuun merkittävästi, eikä aseta erillisiä reunaehtoja tai tarpeita 

rakennusten sijoittelulle. Suoraan kadun vieressä olevien rakennusten ilmanvaihtoon 

tulee kiinnittää huomiota. 
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Ilmanlaatuvyöhykkeet vuoden 2018 tilanteessa asuinrakennuksille. Vaaleansininen väri kuvaa etäisyyttä, 

jonka sisään asuinrakennusten rakentamista ei suositella. Vihreä väri kuvaisi etäisyyttä, joka olisi mini-

mietäisyys asuinrakentamiselle. Sitä kuvassa ei näy lainkaan, sillä Koivu-Mankkaan tien liikennemäärä 

on verrattain vähäinen. 

 

3 Asemakaavan tavoitteet 

3.1 Kaupungin tavoitteet kaavoitukselle 

Tavoitteena on kehittää Metsätontunkujan alueesta purkavan uudisrakentamisen 

ekologinen ja laadukas esimerkkialue. Tavoitteena on asuinrakentamisen merkittävä 

tehostaminen metroaseman välittömässä läheisyydessä. 

Espoon kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi 9.6.2021 asemakaavan muutoksen 

tavoitteiksi: 

1. Kaupunkikuva ja mitoitus 

Metsätontunkujan asemakaava-alueesta kehitetään Urheilupuiston metroaseman vä-

littömään läheisyyteen rakentuva purkavan uudisrakentamisen ekologinen ja laadu-

kas esimerkkialue. Tavoitteena on nykyisen asemakaavan mahdollistaman asuinra-

kentamisen merkittävä tehostaminen. Kortteli sovittaa yhteen Jousenpuiston ja Ton-

tunmäen mittakaavat. Korkeimmat rakennukset sijoitetaan Koivu-Mankkaan tien 
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varrelle metroaseman läheisyyteen, josta mittakaava vaihettuu matalammaksi Ton-

tunmäen pientaloaluetta kohti. 

Alue toteutetaan kaupunkikuvallisesti korkealaatuisesti. Korttelirakenteeseen toteute-

taan kivijalkaliiketilaa tähän parhaiten soveltuvilla sijainneilla, kuten Koivu-Mankkaan-

tien varteen. Liiketilojen tarkoituksenmukaisen sijoittelun selvittämiseksi laaditaan 

kaupallinen selvitys. Alueelle ja sen läpi suunnitellaan selkeät, turvalliset ja viihtyisät 

kulkuyhteydet. 

2. Luonto ja ympäristö 

Luonnon monimuotoisuutta ja vehreyttä tuetaan monipuolisin keinoin ja viheryhteyk-

sien muodostumiseen sekä säilymiseen kiinnitetään huomiota suunnittelussa. Hule-

vesien hallinnan edellytyksiä alueella parannetaan. Alueelle suunnitellaan toimivat 

luonnonmukaiset hulevesiratkaisut, joilla varmistetaan, ettei Gräsanojan tulvaherk-

kyys lisäänny. 

Kaava-alueella kiinnitetään erityistä huomiota aluetta rajaavien ojien ja uomien hule-

vesien hallintaan. Hulevesirakenteet toteutetaan kaupunkikuvallisesti vetovoimaisina 

ratkaisuina myös kortteleiden sisäpihoilla. Kansiratkaisujen ja kellareiden rakenta-

mista vältetään, jolloin pihat on mahdollista toteuttaa maanvaraisina. Pihoille istute-

taan suureksi kasvavia puita ja laajasti myös muuta kasvillisuutta. 

3. Ilmastoviisaus 

Alue toteutetaan ilmastoviisaasti. Suunnittelun ja rakentamisen yhteydessä selvite-

tään ilmastovaikutukset sekä merkittävät ilmastonmuutoksen hillinnän ja sopeutumi-

sen toimenpiteet. Energiantuotanto suunnitellaan vähähiiliseksi ja korttelin toteutuk-

sessa huomioidaan tavoitteet vähähiilisyydestä. Purkamisesta syntyvien purkumateri-

aalien uusiokäyttöä tutkitaan. Ilmastonmuutoksen myötä lisääntyviin sään ääri-ilmiöi-

hin, kuten rankkasateisiin, tulviin, kuumuuteen ja kuivuuteen sopeutumiseen kiinnite-

tään suunnittelussa erityistä huomiota. Tutkitaan mahdollisuuksia hyödyntää käytettä-

viä ilmasto- ja energiaratkaisuja myös suunnittelualueen ulkopuolella. 

Tulevaisuuden muuttuviin tarpeisiin vastataan tilojen muuntojoustavuudella, mukaan 

lukien pysäköintijärjestelyjen osalta. Läheistä Urheilupuiston metroasemaa ja sen lii-

tyntäliikennettä hyödynnetään kestävän liikkumisen tavoitteiden toteuttamiseksi. 

4. Liikenne ja pysäköinti 

Alueen liikenne suunnitellaan tukeutumaan sujuviin kävelyn sekä pyöräilyn yhteyksiin 

ja joukkoliikenteeseen, jota tuetaan uusilla liikkumisen palveluilla. Alueelle ja sen läpi 

suunnitellaan selkeät, turvalliset ja viihtyisät kulkuyhteydet. Alueen liikkumisratkai-

suissa tuetaan joukkoliikenteen käyttömahdollisuuksia ja tarjotaan monipuolisia liikku-

misen vaihtoehtoja. 

Pysäköinti järjestetään korttelissa keskitetysti ja kaupunkikuvallisesti korkealaatui-

sesti. Pysäköintiratkaisulta edellytetään muuntojoustavuutta ja monipuolista 
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toimintojen yhdistämistä. Laitoksiin toteutetaan esimerkiksi korttelin yhteistiloja, liikun-

tapaikkoja sekä energiantuotannon tiloja. 

5. Uudet asumisen ja työnteon konseptit 

Muuntojoustavilla yhteistiloilla mahdollistetaan monipuoliset harrastetilat erilaisiin tar-

peisiin. Työnteon muutoksen ja monipaikkaistumisen tuomiin arjen haasteisiin vasta-

taan soveltuvin tiloin ja palveluin. Korttelissa pilotoidaan asukkaiden yhteisöllisyyttä 

parantavia ja eriytymistä vähentäviä jakamistalouden palvelualustoja ja -konsepteja. 

 

3.2 Maanomistajan / Hakijan tavoitteet kaavoitukselle 

Hakijan tavoitteena on yhteensä 60 000 kerrosneliömetrin laajuinen purkava täyden-

nysrakentaminen. Hakija tavoittelee kohteesta tiivistä, mutta vehreää. Hakijan visioi-

den mukaan alueesta tulisi myös ilmastoviisas ja yhteisöllinen. Alueelle on tarkoitus 

rakentaa maalämpö- ja aurinkosähköjärjestelmät. Muun muassa pysäköinti- ja muita 

ratkaisuja keskitettäisiin, jolloin pihoista saataisiin maanvaraiset. 

 

4 Asemakaavan muutoksen kuvaus 

4.1 Yleisperustelut 

Urheilupuiston metroaseman välittömässä läheisyydessä sijaitsevaan asuinkerrosta-

lokortteliin suunnitellaan ekologista ja laadukasta purkavaa uudisrakentamista. Muu-

toksella tiivistetään metroaseman välitöntä ympäristöä ja tiivistetään kaupunkiraken-

netta. Tontunmäen pientalovaltainen alue huomioidaan suunnitelmissa. 

 

4.2 Mitoitus 

Kaava-alueen pinta-ala on 4,03 hehtaaria.  

Kokonaiskerrosala on 50 550 k-m2. 

Aluetehokkuus on ea= 1,25. 

Asemakaavan muutoksen myötä alueen rakennusoikeus kasvaa 38 550 k-m2. 

Kaava-alueen laskennallinen asukasluku kasvaa noin 771 asukkaalla. (1 asukas / 

50 k-m2). 

Kaava-alueen työpaikkojen laskennallinen määrä lisääntyy noin 16 työpaikalla. (1 työ-

paikka / 45 k-m2). 
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4.3 Maankäyttö 

4.3.1 Korttelialueet 

Kaavalla osoitetaan viisi asuinkerrostalojen korttelia (AK, korttelit 15083–15087) eri 

puolille aluetta ja autopaikkojen kortteli (LPA, kortteli 15027) niiden keskelle Koivu-

Mankkaan tien viereen. Osa alueen rakennuksista toteutetaan ARA-tuettuna asunto-

tuotantona. Asuinkerrostalojen korttelialuetta (AK) on kaavassa yhteensä noin 22 500 

m2. Autopaikkojen korttelialuetta (LPA) on kaavassa noin 2 300 m2. Korttelitehokkuu-

det ovat korttelissa 15083 ek=1,90, korttelissa 15084 ek=1,80, korttelissa 15085 

ek=2,50, korttelissa 15086 ek=2,20 ja korttelissa 15087 ek=2,40. 

Kortteleihin sallitaan yhteensä kahdeksan lamellikerrostalon rakentaminen. Lisäksi 

LPA-kortteliin rakennetaan toiminnoiltaan moninainen pysäköintirakennus. Raken-

nusoikeutta on yhteensä 50 550 k-m2. Kaavalla osoitetaan liiketilaa Koivu-Mankkaan 

tien varteen. Pysäköintirakennukseen liiketilaa tulee toteuttaa vähintään 200 k-m2. 

Sen pohjoispuoleiseen kortteliin 15084 tulee toteuttaa vähintään 200 k-m2 liiketilaa ja 

sen eteläpuoleiseen kortteliin 15087 vähintään 300 k-m2. Edellisten lisäksi liiketilaa 

on mahdollista toteuttaa koilliseen kortteliin 15084 korkeintaan 100 k-m2. Niin ikään 

pysäköintilaitoksen eteläpuoleiseen kortteliin 15087 Koivu-Mankkaan tien varteen ja 

torin laidalla olevaan rakennukseen kumpaankin saa toteuttaa liiketilaa korkeintaan 

100 k-m2 verran. Liiketilojen mahdollistaminen lisää rakennusten muuntojoustavuutta 

ja kaavan kykyä sopeutua mahdollisiin muutoksiin. 

Itäisissä asuinkortteleissa lamellitalot rajaavat korttelin keskelle jäävää pihaa ja länti-

sissä kortteleissa puistoon päin aukeavaa pihaa. Rakennukset porrastuvat kaikissa 

kortteleissa siten, että korkeimmat rakennusosat sijoittuvat alueen keskelle. Koivu-

Mankkaan tien suuntaan rakennukset ovat seitsemän–kahdeksankerroksisia, ylim-

män kerroksen ollessa kahdeksankerroksisissa asuinrakennuksissa julkisivusta si-

sään vedetty. Siten huomioidaan Koivu-Mankkaan tien toisella puolella olevat Jou-

senpuiston rakentaminen. Lännessä pientaloalueen puolella rakennukset porrastuvat 

kolmikerroksisiksi. Korkeimmillaan rakennukset nousevat kymmenkerroksisiksi. Kort-

telien suunnittelussa on huomioitu pihojen ja asuntojen mahdollisimman hyvä valon-

saanti. Läntiset korttelit ovat auki länteen tai etelään. Itäisissä kortteleissa rakennus-

ten väleihin on etelän ja lännen puolelle jätetty aukkoja, ja valonsaanti on huomioitu 

rakennusten korkeuksissa. 

Tavoitteena on luoda miellyttävää ja jalankulkijan mittakaavaista kaupunkikuvaa. Pit-

kulaiset asuinrakennukset muodostavat muurimaista julkisivua pohjoisen ja idän 

suuntiin. Kaavamääräykset edellyttävät siksi, että rakennuksia jaotellaan porrastuk-

sin, syvennyksin, ulokkein, viherseinin, julkisivumateriaalein tai värein pituusvaikutel-

man vähentämiseksi. Rakennuksista tulee suunnitella korkeatasoisia ja omaleimaisia. 

Maantasokerroksia elävöitetään pienipiirteisyyttä lisäävin katoksin, arkadein, syven-

nyksin, pergoloin tai muin soveltuvin tavoin ja elävöittäviä toimia on esitelty myös 

kaavan tueksi laaditussa korttelisuunnitelmassa. Rakennuksiin liittyvät laitteet sovite-

taan osaksi arkkitehtuuria. 
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Osa asukkaiden yhteistiloista, kuten saunatiloja, sijoitetaan asuinrakennusten ylimpiin 

kerroksiin. Rakennuksiin rakennetaan viherkatot katon osiin, joissa ei ole aurinkopa-

neeleita. 

LPA-korttelin pysäköintirakennus tulee toteuttaa korkeatasoisesti ja ympäristöön sopi-

vaksi. Rakennuksen ilmettä kevennetään materiaalein, porrastuksilla ja verhoamalla 

rakennus köynnöksin tai muin istutuksin. Rakennuksen katolle tehdään viherkatto, 

jolle tulee avoin pääsy kaikille ja oleskelu-, virkistys-, liikunta- tai leikkitoimintoja. Poh-

jakerrokseen sijoitetaan liiketiloja, muuntamo ja ympäröivien asukkaiden yhteistiloja 

sekä pyöräpysäköintitiloja. 

Kaikki rakennukset suunnitellaan muuntojoustaviksi niin, että asuntoja, yhteistiloja ja 

pysäköintipaikkoja voidaan muuttaa toiseen käyttötarkoitukseen. Muuntojoustavuus 

tarkoittaa varautumista muun muassa mitoituksen ja talotekniikan osalta. Pohjaker-

roksista suunnitellaan vähintään 3,5 metriä korkeita liiketilojen tarpeita silmällä pitäen. 

Pihat suunnitellaan kortteleittain yhtenäisinä kokonaisuuksina ja siten, että ne liittyvät 

ympäröiviin alueisiin. Pihoista tulee suunnitella vehreät ja niiden pienilmaston muo-

dostumiseen miellyttäväksi kiinnitetään erityistä huomiota. Pihoille tulee istuttaa suu-

reksi kasvavia puita. Valtaosa pihoista on merkitty puin ja pensain istutettaviksi alu-

eiksi, joilla sallitaan muutkin pihatoiminnot. Lisäksi pihoille on osoitettu hulevesien vii-

vyttämiselle ohjeelliset alueet. Kaavassa on käytössä viherkerrointyökalu, jolla kan-

nustetaan pihojen vehreämpään ja monimuotoisempaan toteutukseen. Tonttien viher-

tehokkuuden tavoiteluvuksi on asetettu 0,9 LPA-korttelia lukuun ottamatta. Raken-

nusten porraskäytävistä tehdään käynnit katujen ja pihojen suuntiin, ja kortteleissa 

15085 ja 15086 on osoitettu myös kulkuaukot rakennusten läpi sujuvamman pihalle 

kulun mahdollistamiseksi. 

Tontteja ei aidata, vaan pihat toteutetaan kokonaisuutena, joka liittyy myös ympäröi-

viin alueisiin ilman näkyviä rajoja. Tonttien toiminnot ja järjestelyt suunnitellaan niin 

ikään yhtenäisinä kortteleittain, jolloin saadaan parempi kokonaisuus tonttijaosta riip-

pumatta. Kaakon puoleiseen kortteliin 15087 toteutetaan puiston laidalle julkinen ja-

lankulku- ja pyöräily-yhteys. 

Hulevesiä viivytetään kaavamääräyksen mukaan tavanomaisesta poiketen 1,5 kuu-

tiometriä jokaista 100 neliömetriä läpäisemätöntä pintaa kohden. Siten helpotetaan 

tulvaherkän Gräsanojan tulvatilanteita. Hulevesiä saa viivytyksen jälkeen ohjata vir-

kistysalueille maanomistajan suostumuksella. Tarkoituksena on ohjata vesiä tonteilta 

Metsätontunojaan. Velvoitteet koskevat myös rakentamisen aikaisia hulevesiä ja ra-

kennusvaiheessa tuleekin esittää hallintasuunnitelma työmaa-ajasta. Viherkattojen 

osalta viivytystarve on 2/3 tavanomaisen katon viivytystarpeesta. 
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4.3.2 Virkistys- ja suojaviheralueet  

Länsilaidalle osoitetaan puisto (VP), joka on kooltaan noin 7 300 m2. Nykyisin metsäi-

set osat säilytetään metsäisinä ja uudet alueet rakennetaan niin, että ne tukevat alu-

een toimintaa ekologisena käytävänä ja virkistysalueena. Kortteleiden väliin työntyvät 

puiston osat toteutetaan vehreinä, huomioiden kuitenkin hulevesien johtaminen ja 

kunnossapidon tarpeet. Tonttutytönkujan päässä olevalle puistoksi rakennettavalle 

pysäköintialueelle istutetaan puustoa tukemaan liito-oravayhteyttä siten, että puisto 

yhdistyy etelään nykyiseen Haltijatontunpuistoon. 

Eteläosassa on ohjeellisella merkinnällä osoitettu puistoraitti, Tontunjälki, joka yhdis-

tää Metsätontunpolun Tonttutytönkujaan lounaiskulmassa olevan korttelin 15086 poh-

joispuolelta. Se palvelee paitsi suunnittelualueen asukkaita myös lähialueita ja mah-

dollistaa sujuvamman läpikulun alueella. Lisäksi reitti tuo suunnittelualueen länsireu-

nalla olevan puiston saavutettavammaksi. 

Puiston länsireunalle on osoitettu nykyinen hulevesiuoma, joka johtaa pohjoisesta tu-

levaa vettä etelään. Siihen liittyvät kaavassa osoitetut rakentamattomat hulevesipai-

nanteet, jotka tulevat kortteleiden väleihin. Hulevesireitit on puistossa osoitettu ohjeel-

lisella merkinnällä hu-1, joka osoittaa avo-ojana tai putkena toteutettavan hulevesirei-

tin. Hulevesireitti on tarkoitus toteuttaa kaavan alueella lähes kokonaan avouomana. 

Puisto on kokonaisuudessaan osoitettu liito-oravan ekologiseksi yhteystarpeeksi eko-

1–merkinnällä. Määräyksen mukaan alueelle tulee istuttaa yhteyttä vahvistavaa puus-

toa ja puustoa tulee hoitaa huomioiden latvusyhteyden säilyminen. Määräyksessä on 

erikseen huomioitu nykyisen yhteyden katkeaminen rakentamisen myötä ja yhteyden 

muodostaminen riittävän vahvaksi uuteen paikkaan ennen kuin nykyistä yhteyttä voi-

daan katkaista alueen rakentamisen vuoksi. 

Etelälaidalle on osoitettu luonnonsuojelulailla suojeltava alueen osa, s-1, jolla sijait-

see liito-oravien lisääntymis- tai levähdyspaikkoja. Kaavan mukaan alueella ei saa 

suorittaa liito-oravan elinympäristöä heikentäviä tai hävittäviä toimenpiteitä. Toimenpi-

teistä ja suunnitelmista on neuvoteltava ympäristöviranomaisen kanssa. Valtaosa 

liito-oravien lisääntymis- ja levähdyspaikasta sijaitsee kaavan eteläpuolella. Kaavan 

puistoon ulottuva osa on nykyisen kerrostalon pihaa, jolla sijaitsee suureksi kasva-

nutta puustoa, muun muassa kuusia ja haapoja. 

 

4.3.3 Muut alueet 

Alueen läpäisee Koivu-Mankkaan tien Tontunmäentiehen yhdistävä Metsätontunkatu, 

jota pitkin alueen liikenne kulkee ympäröivästä katuverkosta pysäköintiin. Katu on 

luonteeltaan hiljainen ja suurin osa liikenteestä käyttää vain pientä osaa kadusta aja-

essaan Koivu-Mankkaan tieltä pysäköintilaitokseen. Alueella on lisäksi Metsätontun-

polku, joka johtaa etelään kortteleiden väliin. Kaduilla on erotettu jalankulkuväylä ja 
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kadunvarsipysäköintiä. Pyörät kulkevat ajoradalla. Katuja alueella on yhteensä noin 

6 900 m2. 

Metsätontunkatu yhdistyy Koivu-Mankkaan tiehen myös pysäköintilaitoksen pohjois-

puolelta kävelyn, pyöräilyn ja tontille ajon mahdollistavalla yhteydellä, joka on merkitty 

pp/t-aluemerkinnällä. Jalankulku, pyöräily ja tontille lähinnä huoltoa tai satunnaista 

tavaroiden kuljettamista varten suuntautuva ajo tapahtuvat samaa aluetta käyttäen. 

Yhteys jatkuu Koivu-Mankkaan tielle jalankulun ja pyöräilyn mahdollistavalla pp-mer-

kinnällä. Siten estetään läpiajo Koivu-Mankkaan tielle. Yhteyden nimeksi on annettu 

Ovikuja. 

Pysäköintilaitoksen eteläpuolelle on suunniteltu Metsätontunkujan viereen Paraati-

puoleksi nimetty tori. Se muodostaa laajemman sisääntulonäkymän alueelle pysä-

köintilaitoksen vierestä. Torista on suunniteltu vehreä, ja sille aukeaa eteläisestä ker-

rostalokorttelista liiketila, johon voisi sijoittua esimerkiksi korttelikahvila. Aukiolle on 

sijoitettu myös pumppaamo huoltotiloineen. Ne on tarkoitus sovittaa korkealaatuisesti 

rakentaen osaksi aukiota. Pumppaamosta näkyy maanpinnalle vain kansi, jonka 

päälle voidaan rakentaa esimerkiksi penkki. Pumppaamon tuuletusputki on suunni-

teltu rakennettavaksi osaksi viereistä asuinrakennusta, jolloin putki voidaan kuljettaa 

katon tasolle ja siten ehkäistä mahdollisia hajuhaittoja. Toria kaavassa on noin 1 100 

m2. 

 

4.3.4 Palvelut 

Alueelle ei ole suunniteltu julkisia palveluita. Kerrostalokortteleiden 15084 ja 15087 

sekä pysäköintilaitoksen korttelin yhteyteen on suunniteltu yhteensä 700 k-m2 liiketi-

laa. Pysäköintilaitoksen liiketilat, 200 k-m2, sijoittuvat korttelisuunnitelman mukaan 

Koivu-Mankkaan tien puolelle kadun tasoon. Sen pohjoispuoleisessa korttelissa 

15084 on korttelisuunnitelmassa suunniteltu 200 k-m2 liiketilaa Koivu-Mankkaan tien 

varteen. Pysäköintilaitoksen eteläpuoleisessa korttelissa 15087 on 300 k-m2 liiketilaa 

Koivu-Mankkaan tien varressa ja aukion läheisyydessä. Liiketiloihin voisi sijoittua esi-

merkiksi aukiolle päin avautuva kahvila. Liiketilat mahdollistavat tilojen jakamisen 

useampaan erilliseen liiketilaan tai toteuttamisen hieman suurempina kokonaisuuk-

sina. 

Määrättyjen liiketilojen lisäksi liiketilaa on sallittu yhteensä 300 k-m2 kolmelle eri ra-

kennusalalle jaettuna. Siten kaava mahdollistaa tilojen muuntamisen tarvittaessa eri 

käyttöön, mikäli liiketiloille nähdään tulevaisuudessa suurempi tarve. Pienet, 100 k-m2 

liiketilat eivät hajauta kaupallista palvelurakennetta liikaa, ja sijoittuvat lisäksi aivan 

metroaseman viereen. 
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4.3.5 Yhdyskuntatekninen huolto 

Alueen rakentaminen vaatii nykyisen kadun purkamista ja uuden rakentamista. Ka-

dun alle sijoitettuja kaapeleita on myös samalla tarpeen siirtää uuden kadun alle. 

Aiempaa suurempi asukasmäärä johtaa myös korkeampaan sähkönkulutukseen, jo-

ten alueelle tarvitaan uusia muuntamoita. Jätevesiviemärin viettokaltevuus muuttuu 

liian loivaksi, joten alueelle tarvitaan myös uusi pumppaamo. Kunnallistekniikka siirre-

tään kulkemaan uusien katujen alla ja rakennetaan käytännössä kokonaan uudelleen 

alueella.  

Hulevedet ohjataan kaduille ja siitä länsiosassa länteen Metsätontunojaan, josta vesi 

johtuu Tonttutytönkujan hulevesiviemäriin. Itäosassa hulevedet johdetaan Koivu-

Mankkaan tien hulevesiviemäriin. Vesijohto on Metsätontunkadun, Metsätontunpolun 

ja Ovikujan alla. Se liittyy ympäröivään verkostoon etelässä, pohjoisessa ja idässä. 

Alueen jätevedet ohjataan katujen alla torilla olevalle pumppaamolle, josta ne pumpa-

taan pohjoiseen Tontunmäentielle ja edelleen sitä myöten länteen. Pumppaamo 

pumppaa eteenpäin myös suunnittelualueen pohjoispuolelta Nokitontunkujan varren 

rakennuksista tulevan jäteveden. 

Alueen sähköntarpeen vaatimat muuntamotilat sijoitetaan pysäköintilaitokseen. 

Muuntamoille on varattu oma paikkansa laitoksen pohjakerroksesta, johon laitteita 

pääsee helposti huoltamaan. 

 

4.4 Liikenne 

4.4.1 Ajoneuvoliikenne 

Merkittävin muutos on uusi Koivu-Mankkaan tien ja Metsätontunkadun risteysalue. 

Asukaspysäköinti on keskitetty pysäköintilaitokseen, jonne ajo tapahtuu pääasiassa 

uuden liittymän kautta. Koivu-Mankkaan tielle joudutaan tekemään muutoksia: kään-

tymiskaistat, ajoradan kaventaminen, suojatiet ja liikennevalot. Myös nykyistä keski-

kaistaa, jossa on puuistutuksia, joudutaan kaventamaan ja uudelleen rakentamaan. 

Muutos vaikuttaa myös jonkin verran Koivu-Mankkaan tien itäiseen ajokaistaan, ja 

pyörätien ja ajoradan väliseen välikaistaan. Koivu-Mankkaan tie on pääkatu, jossa on 

priorisoitu suoraan ajavaa liikennettä. Kääntyvien ajoneuvojen pitää pystyä väistä-

mään pyöräilijää tukkimatta pääkatua ja estämättä suoraan ajavien kulkua. Risteys-

alue on juuri ja juuri saatu mahtumaan, vaikkakaan tilaa ei liikaa ole. 

Aiemmissa suunnitelmissa oli myös vaihtoehdot, joissa liittymä olisi ollut sijainniltaan 

hieman eri kohdassa kuin Jousenpuistonkatu. Kaksi T-liittymää lähekkäin ei olisi ollut 

toimiva ratkaisu. Kääntymiskaista Merituulentien suunnasta olisi jäänyt lyhyeksi ja lii-

kennevalo-ohjaus olisi hankaloitunut. 
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Metsätontunkatu kulkee kaava-alueen läpi Koivu-Mankkaan tieltä Tontunmäentielle ja 

muodostaa paikallisen kokoojakadun, vaikkakin liikennemäärät jäävät pieniksi. Pysä-

köintitalon ajoyhteys on Metsätontunkadulta. 

Metsätontunkatu haarautuu vielä kahteen ajoyhteyteen, jotka mahdollistavat totille 

ajon. Toinen näistä on päättyvä katu, Metsätontunpolku, ja toinen pp/t yhteys nimel-

tään Ovikuja. 

Kadut on mitoitettu niin, että kaksi kuorma-autoa pystyy kohtaamaan, mutta ei 90 as-

teen mutkissa välttämättä. Toisen ajoneuvon on väistettävä ja annettava tietä. 

 

4.4.2 Jalankulku ja pyöräily 

Pyöräpaikkoja on jonkin verran keskitetty pysäköintilaitokseen, sen alimpaan kerrok-

seen. Kulku pyöräpysäköintiin on sekä etelästä että pohjoisesta, ja maksimietäisyyttä 

porraskäytävästä pysäköintilaitoksen sisäänkäyntiin pidettiin 50 metriä. Kaavamää-

räyksessä enintään puolet pyöräpaikoista voidaan sijoittaa pysäköintilaitokseen. 

Kulku pysäköintilaitokseen asuinkerrostaloista ylittää pääsääntöisesti Metsätontunka-

dun, johon on kunnallistekniikan yleissuunnitelmassa tutkittu suojatiet. Kulku sisäpi-

hoille on rakennuksen läpi katutasossa, jotta reitti ei kiertäisi koko rakennusmassaa. 

Kulku metroaseman suuntaan on monesta kohtaa, joko torialueen läpi tai katuja pit-

kin. Kadun molemmin puolin on jalkakäytävät. Pyöräily on ajoradalla. 

Etelän suuntaan, Merituulentien ja Koivu-Mankkaan tien liittymään on pp-rasite kort-

telialueen läpi. Rasite poistaa epäjatkuvuuden Tapiolan suuntaan. Puistoraittia ei voi-

nut suoraan yhdistää Metsätontunpolkuun liito-oravien ydinalueen vuoksi. 

Koivu-Mankkaan tien länsireunalla ei ole tilaa jalankulun ja pyörätien erottamiselle. 

Bussipysäkin kohdalla tulee kuitenkin huomioida riittävä tila bussia odottaville myös 

korttelialueen puolelta. Viereen on rakentumassa jalkapallostadion ja hetkellisesti 

bussia odottavia voi olla paljonkin. 

Kotitontuntiellä on olemassa oleva yhdistetty jk/pp. Yhdistetylle jalankulku ja pyörä-

tielle (3,5 m leveä) on jätettävä tilaa, niin että kiinteisiin esteisiin on vähintään puoli 

metriä. Tämä tulee huomioida Tontunmäentien suuntaan avautuvien porraskäytävien 

suunnittelussa. 

 

4.4.3 Sisäinen liikenne ja pysäköinti 

Asukaspysäköinti on keskitetty pysäköintilaitokseen. Asuinkerrostalojen korttelialu-

eilla pysäköinti normi on 1 ap / 130 k-m2 (0,4 ap / asunto), jota on mahdollista keven-

tää nimeämättömyydellä. 
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Yleistä pysäköintiä on 1 ap / 1500 k-m2 eli 34 ap, jotka ovat joko kadun varressa tai 

pysäköintilaitoksessa. Lisäksi yleistä pysäköintiä on Urheilupuiston (M) pysäköintihal-

lissa. 

Kunnallistekniikan yleissuunnitelmassa on tutkittu jätehuoneet ja jäteauton lastaus-

paikat. Yleisesti jätehuoneet on keskitetty lähelle katua, ja jäteauto pysähtyy joko jal-

kakäytävälle tai torialueelle. Torialueella pumppaamon huoltoajoneuvo ja jäteauto 

käyttää samamaa ajouraa, joka on rajattu kalusteilla ja istutuksilla. 

 

 
Kuva. Liikennekaavio sekä jätehuoneet ja jäteauton pysähtyminen 

 

Pelastusajoneuvoilla kuten ambulanssilla on ajoyhteys jokaisen porrasyhteyden lä-

heisyyteen, mutta nostopaikat ovat kadulta. Pelastautuminen perustuu omaehtoiseen 

pelastautumiseen. Kadulta voidaan sammutuskalusto nostaa asuinrakennusten ka-

toille, joissa on jonkin verran kerroseroja. 

 

4.4.4 Julkinen liikenne / Joukkoliikenne 

Kaavamuutoksella ei ole vaikutusta joukkoliikenteen järjestämiseen. Alueelta on lyhyt 

matka bussipysäkeille ja metroasemalle. 
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4.4.5 Esteettömyys 

Korttelialueilla noudatetaan yleistä rakennusjärjestystä esteettömyyden osalta. Liikun-

taesteisten autopaikkoja on korttelisuunnitelmassa esitetty 10 le-ap korttelialueelta ja 

sisäpihalta ja 5 le-ap pysäköintilaitoksesta. 

 

4.5 Maaperä ja rakennettavuus 

Alue on maaperältään lähes täysin savea. Pohjoisosassa on jonkin verran kitka-

maata, jonka päällä savikerrosta on alle 3 metriä. Rakennettavuusluokitukseltaan 

alue on vaikeasti rakennettavaa syvää pehmeikköä, joka todennäköisesti vaatii paa-

luperustuksen taloille. Pohjoisosan kitkamaan rakennettavuus on normaali. Siellä ta-

lot voi olla osin mahdollista rakentaa maan varaan anturoilla. 

 

Maaperä ja rakennettavuuskartta 

 

4.6 Luonnonympäristö 

Kaavan mukaisessa tilanteessa alue rakennetaan länsireunan ja eteläosan puistoa 

lukuun ottamatta käytännössä täysin uudelleen. Eteläosassa on liito-oravan elinalue, 

joka säilytetään ennallaan. Länsiosassa oleva puisto on nykyisin metsikköinen ja 
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muuta aluetta luonnontilaisemman kaltainen. Se pyritään säilyttämään myös ennal-

laan raitin rakentamista ja mahdollista Metsätontunojan kunnostusta lukuun otta-

matta. Puustoa vaalitaan ekologisen yhteyden säilyttämiseksi. Länsilaidalle levittäy-

tyvä puisto työntyy kortteleiden väliin kohti itää. Näissä taskumaisissa osissa puistoa 

maastoa joudutaan muokkaamaan maanpinnan tasauksen muuttamisen vuoksi, joten 

kasvillisuutta ei juurikaan ole mahdollista säästää. Korttelien piha-alueet liittyvät puis-

toon ja tukevat sen ekologista kestävyyttä. 

Korttelialueilla kasvillisuutta ei pystytä säilyttämään rakentamisen, maastonmuok-

kauksen ja näiden aiheuttamien vesiolojen muutosten vuoksi – mahdollisia yksittäisiä 

kookkaita puita lukuun ottamatta, jotka on huomioitu suunnitelmissa. Kaavamääräyk-

sillä ohjataan pihoja rakentumaan vehreiksi. Pihojen vehreyttä tukee kaavassa edelly-

tetty viherkerroin, jonka tavoitetasoksi on asetettu 0,9. Pihat ovat maanvaraisia ja si-

ten mahdollista istuttaa suurin puin ja pensain. Rakennusten katoille on edellytetty 

viherkattoja tai aurinkopaneeleita. 

Kaavamääräyksin ohjataan myös hulevesien hallintaa. Hulevesiä tulee viivyttää 1,5 

kuutiometriä maanpinnan 100 läpäisemätöntä neliömetriä kohden. Liikennöityjen alu-

eiden hulevesien laatua tulee parantaa suodattavilla menetelmillä. Viivytyksen jäl-

keen hulevesiä saa ohjata virkistysalueille hallitusti. Rakentamisen aikaisiin huleve-

sijärjestelyihin kiinnitetään erityistä huomiota kaavamääräyksissä ja työmaa-aikaisista 

järjestelyistä tulee laatia hulevesien hallintasuunnitelma. 

Vehreä ympäristö parantaa alueen pienilmastoa, suojaa paahteelta ja tuulelta, sitoo 

ilmansaasteita ja pehmentää koettua melua. Lisäksi kasvillisuus muuttaa maisemaa 

ja lisää alueen viihtyisyyttä. 

 

4.7 Suojelukohteet 

Alueen eteläosasta sekä eteläpuolelta on havaittu liito-oravan elinalue, joka on kaa-

vassa osoitettu suojelumerkinnällä s-1. Merkinnän mukaan alueella sijaitsee luonnon-

suojelulain perusteella suojeltuja liito-oravien lisääntymis- tai levähdyspaikkoja, eikä 

alueella saa suorittaa liito-oravan elinympäristöä heikentäviä tai hävittäviä toimenpi-

teitä. Alueelle sijoittuvista toimenpiteistä tulee keskustella ympäristöviranomaisen 

kanssa. 

Kaavan länsireunaa myöten osoitetaan liito-oravan elinalueelta kulkuyhteys pohjoi-

seen eko-1–merkinnällä. Merkintä osoittaa ekologisen yhteystarpeen liito-oravan elin-

alueiden välillä. Puustoa tulee hoitaa ja uudistaa latvusyhteys säilyttäen. 
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4.8 Ympäristön häiriötekijät 

Koivu-Mankkaan tieltä kulkeutuu meluselvityksen (Akukon 2022) mukaan alueelle 

melua. Rakennusten sijoittelulla suojataan pihoja melulta siten, että pihoilla alittuvat 

Valtioneuvoston asetuksen mukaiset melun ohjearvot. Rakennusten julkisivuihin koh-

distuva melu ei ole niin voimakasta, että se aiheuttaisi tarvetta tavanomaista parem-

malle äänieristykselle. 

 

 

Päiväajan (klo 07–22) meluarvot vuoden 2040 ennustetilanteessa (Akukon 2022). Valkoisella alueella 

melua on alle 45 dB, vaaleanvihreällä 45–50 dB, tummanvihreällä 50–55 dB, keltaisella 55–60 dB, vaa-

lean oranssilla 60–65 dB ja tummemman oranssilla 65–70 dB. 
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Yöajan (klo 22–07) meluarvot vuoden 2040 ennustetilanteessa (Akukon 2022). Valkoisella alueella me-

lua on alle 45 dB, vaaleanvihreällä 45–50 dB, tummanvihreällä 50–55 dB ja keltaisella 55–60 dB. 

 

Parvekkeet, jotka sijaitsevat julkisivuilla, joiden päiväajan melutaso on 55 dB tai suu-

rempi, tulee lasittaa. Koivu-Mankkaan tien puoleisissa lasituksissa tarvitaan Ympäris-

töhallinnon ohjeen, Lasitettujen parvekkeiden ääneneristävyys liikennemelualueilla – 

Ympäristöhallinnon ohjeita 6/2016 (Kovanen V ja Kylliäinen M), mukainen mitoitus. 

Muuten tavanomainen parvekelasitus riittää. 

Koivu-Mankkaan tie ei vaikuta alueen ilmanlaatuun kovin merkittävästi. Kaavassa oh-

jataan katuun rajautuvien rakennusten ilmanvaihtoa kaavamääräyksellä, joka ohjaa 

tuloilman sijaintia ja suodatusta. 

 

4.9 Nimistö 

Tontunmäen osa-alueen nimen taustalla on vanha pellonnimi Tomtkulla, jonka alku-

osa (tomt, 'tontti') viittaa siihen, että pellolla tai pellon luona oli muinoin autioitunut ta-

lonpaikka. 1900-luvulla syntynyttä omakotialuetta alettiin kutsua Tomtkulla-nimestä 

mukaillulla nimellä Tomtekulla (tomte, 'tonttu'). Asukkaat ehdottivat 1957 sille 
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suomenkielistä vastinetta Tontunmäki, joka otettiin myös viralliseen käyttöön. Sit-

temmin alueen kaavanimistössä on käytetty runsaasti tonttujen aihepiiriä. 

Tonttujen aihepiiriin kuuluvat myös kaikki Metsätontun kaava-alueen nimet. Kaava-

alue sijoittuu Metsätontunkujan ja Metsätontunpolun ympärille, mitä kuvaa kaava-alu-

een nimi Metsätonttu – Skogstomten. Metsätontunkujan ja Metsätontunpolun nimet 

on suunniteltu vuonna 1970 ja vahvistettu asemakaavassa pian sen jälkeen. 

Katuverkon muuttumisen myötä nykyisen Metsätontunkujan linjalle suunniteltu katu ei 

ole enää kujamainen, joten se saa kohdetta paremmin kuvaavan nimen Metsäton-

tunkatu – Skogstomtegatan. Nykyisen Metsätontunpolun linjalle suunniteltu piha-

katu ja kadulta etelään jatkuva ulkoilutie pitävät nimen Metsätontunpolku – Skogs-

tomtestigen. Kaava-aluetta etelässä ja lännessä rajaava Haltijatontunpuiston jatke 

saa oman nimen Metsätontunpuisto – Skogstomtens park. 

Pysäköintirakennuksen pohjoispuolinen lyhyt kuja saa lyhyen ja kätevän nimen Ovi-

kuja – Dörrgränden. Nanna Bendixonin Skogstomten-tarinassa (1886) metsätontun 

kodin ovi löytyy kuusenoksan takaa. Nimessä voi nähdä myös viittauksen tont-

tuoveen eli lattianrajaan asetettavaan pieneen koristeoveen, josta tontut voivat kur-

kistella kodin puuhia. Tonttuaihepiiriä jatkavat myös alueen eteläosassa Koivu-Mank-

kaan tien ja Metsätontunpolun yhdistävä Pihatontunpolku – Gårdstomtestigen 

sekä Metsätontunpolun pohjoispäädystä Tonttutytönkujalle kulkeva ulkoilutie Tontun-

jälki – Tomtespåret. 

Alueen kahta sisääntuloreittiä, Metsätontunkatua ja viereistä Ovikujaa, voi verrata 

pääoveen eli paraatioveen ja pienempään sivuoveen. Metsätontunkadun varren au-

kio on alueen keskeinen julkinen kaupunkitila ja saa siitä nimen Paraatipuoli – Para-

dingången. 

Nimistösuunnitelma huomioi asukkaiden toiveen vanhan nimistön säilyttämisestä ja 

alueen omaleimaisen tonttuaihepiirin kunnioittamisesta. 

 

5 Asemakaavaratkaisun vaikutukset 

5.1 Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön  

Suurin muutos elinoloihin tulee alueella asuvien elämään rakennusten purkamisen 

vuoksi. Alue rakennetaan puistoa lukuun ottamatta käytännössä täysin uudelleen ra-

kennuksia ja ulkotiloja myöten. Kaavalla luodaan toisaalta viihtyisää uutta asuinympä-

ristöä aivan metroaseman viereen. Osa alueesta muutetaan puistoksi, jota pitkin kul-

kee yhteys etelään Haltijatontunpuistoon. Pihoista suunnitellaan vehreät ja maanva-

raiset. Rakennuksista tavoitellaan muunneltavia ja pitkäikäisiä. Alueelle on suunni-

teltu eri omistusmuotoisia ja erikokoisia asuntoja. Väestörakenteesta tavoitellaan sitä 

kautta sekoittunutta ja monimuotoista. 
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5.2 Vaikutukset maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon 

Suunnittelualue on pinnanmuodoiltaan tasaista ja maaperältään lähes täysin savea. 

Alue on maaperän vuoksi vaikeasti rakennettava. Rakennusten ja väylien perusta-

miseksi tarvitaan paalutuksia, stabilointeja ja massanvaihtoja. Maaperää joudutaan 

muokkaamaan reilusti. Kalliota ei sen sijaan ole tarpeen louhia. 

Läpäisemättömän pinnan määrä alueella lisääntyy jonkin verran tehokkaamman ra-

kentamisen myötä, ja se puolestaan lisää hulevesien määrää. Alueen savisen maa-

perän vuoksi hulevesien imeyttäminen alueella ei juurikaan ole mahdollista. Kaavaan 

on asetettu määräys hulevesien viivyttämisestä hulevesikuorman vähentämiseksi 

Nässelkärrinojassa ja hulevesiverkostossa, joihin vedet virtaavat. Hulevesiä tulee kä-

sitellä myös niiden laatua parantavalla tavalla. Vaatimukset koskevat niin ikään ra-

kentamisen aikaisia vesiä. Hulevesiselvityksessä on esitetty myös mahdollisia toimia 

alueen länsireunalla olevan uoman toiminnan parantamiseksi. Selvityksessä ehdote-

taan uoman kehittämistä monimuotoisemmaksi ja viivytys- sekä tulvarakenteiden li-

säämistä sen yhteyteen. Hulevesien johtamista on suunniteltu myös kortteleiden vä-

liin työntyvissä puiston osissa, joista vettä johdettaisiin pohjois–eteläsuuntaiseen pää-

uomaan. Tarkempi suunnittelu kuuluu jatkosuunnitteluvaiheisiin. 

Kaavan tavoitteiksi on asetettu, että alueesta suunnitellaan ilmastoviisas ja sen saa-

vuttamiseksi onkin kaavassa ja suunnitelmissa tehty useita toimia. Kaavan muutok-

sella tiivistetään metroaseman seutua, joka on julkisen liikenteen saavutettavuudel-

taan loistava. Lähellä on lisäksi hyvät palvelut ja virkistysalueita, jotka vähentävät liik-

kumistarvetta. Jalan ja pyörällä liikkumista on tuettu suunnittelemalla reitit pysäkeille 

ja palveluihin sujuviksi. Pyöräpaikat on sijoitettu helposti saavutettaviin paikkoihin ja 

autopaikat etäämmälle. Osa pyöräpaikoista sijaitsee pysäköintirakennuksessa. Nii-

den saavutettavuus on myös varmistettu kaavamääräyksin. Yhteiskäyttöautoja tai 

muita pysäköintipaikkamäärän joustoja on mahdollista tutkia rakennuslupavaiheessa. 

Rakennuksiin rakennetaan suureksi osaksi viherkatot. Katoille on suunniteltu sijoitet-

tavan myös aurinkopaneeleita. Rakennuksista on suunniteltu muuntojoustavat, mu-

kaan lukien pysäköintirakennuksesta, johon tulee myös liiketilaa, yhteistiloja ja julki-

nen kattopiha. Rakennusten perustamistavoissa tulee suosia vähähiilisiä menetelmiä. 

Kaavamääräyksillä kannustetaan myös vähäpäästöisten energiajärjestelmien, kuten 

maalämmön ja aurinkopaneeleiden rakentamiseen. Rakennukset on sommiteltu si-

ten, että asunnot muodostuvat rakentamisen määrä huomioiden valoisiksi ja valoi-

suudesta on huolehdittu myös määräämällä rakennusten runkosyvyydestä. 

Viherkertoimella lisätään pihojen monimuotoisuutta ja vehreyttä. Maanvaraisille pi-

hoille saadaan suureksi kasvavia puita ja muutenkin runsasta kasvillisuutta. Pihoilta 

löytyy niin varjoisia kuin aurinkoisiakin paikkoja, joskin aurinkoisia paikkoja olisi hyvä 

olla enemmänkin. Vehreät pihat ja viherkatot tasaavat lämpötilaeroja ja vähentävät 

rakennusten lämmitys- ja jäähdytystarvetta. Hulevesien käsittelyllä varaudutaan 
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ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Kaavalla turvataan myös viherverkoston jatkuvuutta 

pohjois–eteläsuunnassa.  

Ilmastoviisaista ratkaisuista ja hyvästä sijainnista huolimatta rakennusten purkami-

sella ja uusien rakentamisella on suuria ilmastovaikutuksia. Tiivis kaupunkirakenne 

altistaa alueen lämpösaarekeilmiölle, joka lisää jäähdytystarvetta kuumina kesinä. 

Savisen maaperän takia rakentaminen edellyttää paljon maanmuokkausta ja paalu-

perustamista, mistä syntyy runsaasti ilmastopäästöjä. Ilmastokuormaa syntyy myös 

rakennusten purkamisesta ja purettuja rakennuksia ei ole myöskään mahdollista hyö-

dyntää lähialueilla, sillä materiaalien murskaaminen ei melun tai muiden ympäristö-

häiriöiden vuoksi ole mahdollista kaupungin keskellä. 

 

5.3 Vaikutukset kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luon-

nonvaroihin 

Kaavaa toteutettaessa suuri osa alueesta rakennetaan täysin uudelleen. Nykyisessä 

rakennetussa pihaympäristössä on tavanomaista pihojen kasvillisuutta, eikä lajisto 

ole erityisen monimuotoinen tai luonnonmukainen. Rakentamisen myötä pihojen la-

jisto muuttuu ja vehreys sekä pihojen koko vähenee suuremman rakentamisen mää-

rän vuoksi. Uusissa suunnitelmissa pihojen vehreyden ja lajiston monimuotoisuutta 

tuetaan viherkertoimella, joka kannustaa toteuttamaan pihoille runsaita istutuksia ja 

painottaa monimuotoisempaa lajistoa. 

Suunnittelualueen länsilaidalle on suunniteltu puisto, jolla nykyistä kasvillisuutta pyri-

tään säilyttämään mahdollisimman paljon. Siellä muutokset ovat pienempiä. Osin 

kasvillisuutta kuitenkin menetetään raitin rakentamisen myötä ja vesiuoman mahdolli-

sen parantamisen myötä. Uutta viheraluetta rakennetaan muun muassa nykyisen py-

säköintialueen kohdalle. Puistoa on tarkoitus kehittää ja hoitaa luonnonmukaisem-

pana metsikkönä, jossa lajisto on pihoja tai rakennettuja puistoja monimuotoisempaa. 

Puisto kytkeytyy siihen rajautuviin pihoihin ja yhdistyy etelässä myös Haltijatontun-

puistoon. 

Alueen eteläosassa on havaittu liito-oravan ydinalue, joka jatkuu suurimmaksi osaksi 

Haltijatontunpuiston puolelle. Ydinalue säilyy ennallaan. Metsätontun länsilaidan puis-

toa myöten on suunniteltu liito-oravan kulkuyhteys luoteeseen suunnittelualueen läpi. 

Nykyisin liito-orava kulkee luontoselvityksen mukaan todennäköisesti osin pihojen 

kautta. Liito-oravayhteys siirretään länsilaidan puistoon siten, että yhteys säilyy kat-

keamattomana alueen rakentamisen ajan. Uusi yhteys tulee siis saada riittävän vah-

vaksi ja toimivaksi ennen kuin nykyistä yhteyttä voidaan katkaista. Toinen kulkuyh-

teys ydinalueelta on suunniteltu kaava-alueen ulkopuolella etelään Merituulentien yli 

ja edelleen itään Reunaniitylle sekä Steniuksenpuistoon. Etelään kulkevaa yhteyttä 

on suunnitelmissa vahvistaa. Kaavan mukaisilla suunnitelmilla ei heikennetä liito-ora-

van elinoloja, kunhan rakentaminen vaiheistetaan siten, että uuteen paikkaan 
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suunniteltu liito-oravayhteys pohjoiseen saadaan riittävän vahvaksi ennen nykyisen 

yhteyden katkaisemista. 

 

5.4 Vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiata-

louteen sekä liikenteeseen 

Muutoksen myötä alueen rakenne muuttuu tiiviimmäksi. Luonteeltaan alue säilyy 

edelleen asuinalueena, mutta julkiset tilat hahmottuvat entistä selkeämmin ja julkis-

luonteisia kulkureittejä on entistä enemmän. Kulkuyhteydet alueelle ja alueen läpi pa-

ranevat uuden ajoliittymän ja jalankulun sekä pyöräilyn reittien myötä. Jalankulku- ja 

pyöräilyreitit on suunniteltu siten, että kulku on mahdollisimman sujuvaa etelään Meri-

tuulentielle, itään Koivu-Mankkaan tielle ja pohjoiseen Tontunmäentielle. Urheilupuis-

ton metroasema ympäristöineen on selkeä paljon käytetty kulkusuunta. Alueelle ra-

kennetaan tori, joka toimii alueen julkisena keskuksena, ja puisto, jonka läpi kulkee 

osin myös raitti. 

Alueen energiankäyttö kasvaa rakentamisen lisääntymisen myötä, vaikka uusien ra-

kennusten energiatehokkuus onkin vanhempia parempi. Kaavassa ei ole määrätty 

alueen energiantuotannosta, mutta alueelle on suunniteltu omaa maalämpöverkos-

toa, johon rakennukset liittyisivät. Lisäksi energiaa tuotettaisiin aurinkosähköllä. Alue 

on myös liitettävissä kaukolämpöverkkoon, jos se katsotaan rakentamisvaiheessa hy-

väksi ratkaisuksi. Alueen kunnallistekninen verkosto muuttuu rakentamisen myötä ja 

alueelle sijoitetaan uusi pumppaamo. Myös alueen sähköntarve kasvaa ja pysäköinti-

rakennuksen yhteyteen sijoitetaan uusi muuntamo. 

Liikenne alueella kasvaa suuremman rakentamisen määrän vuoksi. Valtaosa liiken-

teestä suuntautuu alueelle suoraan Koivu-Mankkaan tieltä, joka on pääkatu. Kadulle 

rakennetaan uusi liittymä nykyisen Jousenpuiston liittymän yhteyteen. Alueen sisäi-

nen katuverkko muodostuu liikennemäärältään arvioiden mukaan melko hiljaiseksi, 

sillä pysäköinti on keskitetty laitokseen Koivu-Mankkaan tien viereen, eikä alueella 

muodostune merkittävästi läpiajoa. 

 

5.5 Vaikutukset kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja raken-

nettuun ympäristöön 

Alueen kaupunkikuva muuttuu merkittävästi kaavan mukaisen rakentamisen myötä. 

Nykyiset rakennukset puretaan. Kaupunginmuseon antaman mielipiteen mukaan ny-

kyiset rakennukset ovat aikakaudelleen tyypillisiä, eikä niihin liity kulttuurihistorialli-

sesti erityisen merkittäviä arvoja.  

Uudet rakennukset sijoittuvat selvästi lähemmäs katuja kuin purettaviksi suunnitellut 

rakennukset ja ovat selvästi korkeampia, joten katutilat tiivistyvät muutoksen seurauk-

sena. Koivu-Mankkaan tie on kuitenkin niin leveä, että katutila pysyy avarana 
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muutoksesta huolimatta. Tontunmäentien luonne muuttuu jonkin verran. Kadun toi-

sella puolella säilyy kuitenkin matalampi rakentaminen ja puolet kaavanmuutosalueen 

pituudesta säilyy kadun vieressä metsäisenä puistona. Alueen sisällä oleva Metsä-

tontunkuja muuttuu merkittävästi: Sen sijainti muuttuu osittain, yhteydestä tulee katu-

mainen erillisine jalkakäytävineen ja kadunvarsipysäköinteineen, ja sitä reunustavat 

rakennukset ovat nykyisiä korkeampia. 

Suurmaisemassa suunniteltu rakentaminen tulee näkymään avarassa maisemassa 

joihinkin suuntiin melko kauaskin. Pohjoisen suuntaan rakentaminen näkyy avaran ja 

leveän katuympäristön vuoksi Tapiolan urheilupuistoon ja Kalevalantien risteykseen 

asti Jousenpuiston rakennusten tapaan. Samoin rakentaminen näkyy Merituulentielle 

eri suuntiin. Kauemmas nähtynä rakennusten mittakaava kuitenkin hämärtyy ympä-

röivän kasvillisuuden vuoksi ja rakennukset eivät nouse puiden latvustojen yläpuolelle 

yhtä paljon kuin lähempää katsottaessa. Tontunmäen pohjoispuolella olevalle Tonttu-

leikin puistoalueelle rakentaminen näkyy puuston yli paikoin. Suunniteltu periaate kor-

keampien talojen sijoittamisesta alueen keskelle vähentää rakennusten näkymistä 

ympäristöön ja saa rakennukset näyttämään matalammilta. 

Alueen välittömään läheisyyteen rakennukset näyttäytyvät selvästi nykyisiä korkeam-

pina ja maisema muuttuu länsilaidan puistoa lukuun ottamatta täysin. Katu, rakennuk-

set ja pihat rakennetaan kokonaan uudelleen. Yksittäisiä puita voi olla mahdollista 

säilyttää rakennusten lomassakin. Rakennusten mittakaavaa tuodaan lähemmäs kä-

velijää kiinnittämällä huomiota yksityiskohtiin erityisesti matalalla. Lisäksi rakennuksia 

jaetaan korkeussuunnassa eri osiin porrastamalla ja erilaisilla julkisivukäsittelyillä, 

mikä vähentää korkeusvaikutelmaa. 

Alueen ulkoasu tulee muuttumaan kun 70–80-luvun rakennukset puretaan ja korva-

taan uusilla. Materiaali- ja värimaailma sekä rakennusten arkkitehtuuri muuttuu. Alue 

tulee muutoksen myötä tyylillisesti lähemmäs viereisen Jousenpuiston rakentamista. 

 

5.6 Vaikutukset elinkeinoelämän toimivan kilpailun kehittymiseen 

Kaavanmuutoksen myötä alueen asukasluku kasvaa merkittävästi ja siten muutos 

tukee lähialueiden palveluiden kannattavuutta. Liiketilojen sijoittelussa ja mitoituk-

sessa on haastateltu Suomen Yrittäjien paikallisyhdistystä Espoon Yrittäjiä. Yhdistyk-

sen näkemyksen mukaan katutasoon sijoitetuilla liiketiloilla voisi olla paremmat me-

nestymisen mahdollisuudet kuin esimerkiksi pysäköintitalon katolle sijoitetulla. Alu-

eelle on suunniteltu liiketilaa asuintalojen kivijalkaan ja pysäköintirakennuksen yhtey-

teen. Kaavalla mahdollistetaan lisäksi muiden liiketilojen rakentaminen hyville pai-

koille lähelle Koivu-Mankkaan tietä. Asuinrakennusten tiloja on siis kaavan puitteissa 

mahdollista muuttaa myöhemmin tarpeen mukaan liiketiloiksi. Pysäköintirakennuksen 

katto suunnitellaan kaikille avoimeksi ja sinne voisi sijoittua esimerkiksi lähiliikunta-

paikkoja. Suunnitellut liiketilat lisäävät elinkeinoelämän kilpailua lähialueilla. 
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6 Asemakaavan toteutus 

6.1 Rakentamisaikataulu 

Asemakaavan muutoksen mukainen rakentaminen tulee mahdolliseksi kaavan saa-

tua lainvoiman. Alue tukeutuu uuteen katuverkkoon ja uuteen liittymään Koivu-Mank-

kaan tielle. Lähtökohtana rakentamiselle on katuverkon ja liittymän rakentaminen. 

Kaavan mukainen rakentaminen muuttaa myös alueella kulkevaa liito-oravareittiä. 

Suunnitelmissa liito-oravareitti kulkee alueen länsireunalla puistossa. Nykyisin reitin 

kohdalla on pysäköintialue ja puustoisia pihoja. Liito-orava kulkee nykyisin pihojen 

läpi kohdassa, johon on suunniteltu uutta rakentamista ja katua. Kaavan mukainen 

rakentaminen vaatii siis liito-oravareitin siirtämistä uuteen paikkaan. Ennen kuin liito-

oravan nykyisin käyttämä yhteys voidaan katkaista, on varmistuttava siitä, että suun-

niteltu yhteys on rakennettu ja se on muodostunut riittävän vahvaksi. 

Kunnallisteknistä verkostoa ja sähköverkkoa täytyy siirtää ja muuttaa uuden rakenta-

misen myötä. Muutostöiden tekeminen tulee huomioida myös talojen rakennusaika-

taulussa. 

Alueen kaikki rakennukset on suunniteltu tukeutumaan LPA-kortteliin rakennettavaan 

pysäköintilaitokseen. Laitokseen sijoitetaan myös alueen sähköverkon vaatimat 

muuntamotilat. Pysäköintilaitoksen rakentaminen tulee aikatauluttaa siten, että val-

mistuville rakennuksille on pysäköintipaikat ja sähköntarpeen vaatimat muuntamotilat 

ajoissa. 

 

6.2 Toteuttamis- ja soveltamisohjeet 

Alueelle on laadittu korttelisuunnitelma, pihasuunnitelma ja kunnallistekninen yleis-

suunnitelma. Niissä on tutkittu rakennusten sijoittumista tontille ja maisemaan, raken-

nusten julkisivuja, alueen maanpinnan korkoja ja rakentamisen suhdetta niihin, lii-

kenne-, pysäköinti- ja huoltojärjestelyjä, hulevesiratkaisuja, sekä säilytettäviä viher-

alueita. Toteuttamista ohjaavat myös kaavamääräykset ja kaupungin rakennusjärjes-

tys. 

6.3 Toteutuksen seuranta 

Kaavamuutosalueen rakentamisessa noudatetaan alueelle laadittuja korttelisuunnitel-

maa, pihasuunnitelmaa ja kunnallisteknistä yleissuunnitelmaa. Puistoon laaditaan 

erillinen puistosuunnitelma. Rakentamista valvoo Espoon kaupungin rakennusvalvon-

takeskus, joka myös ohjaa mahdollisia muutostöitä. 
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6.4 Sopimukset 

Asemakaavaan liittyy maankäyttösopimus, jonka hoitaa tonttiyksikkö. 

 

7 Suunnittelun vaiheet ja vuorovaikutus 

Kaavaprosessin alussa hankekehittäjän kanssa yhteiseksi tahtotilaksi otettiin tavan-

omaista parempi ja kattavampi vuorovaikutus osallisten kanssa. Sillä tarkoitettiin, että 

vuorovaikutustilaisuuksia ja -mahdollisuuksia järjestetään tavallista enemmän ja pyri-

tään tavoittamaan vuorovaikutuksella mahdollisimman moni. Osalliset pyritään myös 

sitouttamaan vuorovaikutukseen koko prosessin ajaksi. Viestinnän ja vuorovaikutuk-

sen tulee olla ajantasaista ja osallistumisen helppoa. 

Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti kaavalle tavoitteet 9.6.2021. Tavoitteiden mää-

rittely tehtiin vuorovaikutteisesti keskustelutilaisuudessa. Pohjalla hyödynnettiin Mun 

Espoo -kyselyn tuloksia.  

Mun Espoo -kyselyssä alueelle oli merkitty useita kertoja, että aluetta tulisi kehittää ja 

rakennusten ulkonäöstä ei pidetty. Toisaalta oli myös useita merkintöjä, että alue on 

tärkeä: siellä asuivat esimerkiksi vanhemmat tai isovanhemmat. Alueella oli myös 

merkintöjä, joiden perusteella alueen säilyttämistä pientalovaltaisena pidettiin tär-

keänä. Lähialueiden merkinnöissä korostuivat metroaseman ympäristö, Merituulen 

toisella puolella olevat Lidl ja Mc Donald’s, urheilupuisto ja puistot, kuten Tonttuleikki 

ja Haltijatontunpuisto. 

Tavoitteiden laatimisen avuksi järjestettiin myös vuorovaikutteinen työpaja erätauko-

keskustelu-menetelmällä. 24.3.2021. Tilaisuudessa keskusteltiin pienryhmissä ja sen 

jälkeen yhteisesti pienryhmäkeskustelujen yhteenvetojen pohjalta. Palautetta oli mah-

dollista jättää myös kyselyn kautta kolmen viikon ajan tilaisuuden jälkeen. Työpajan ja 

palautteen vaikutuksista kaavan tavoitteisiin laadittiin kooste kaupungin nettisivuille. 

Kaavan tavoitteista julkaistiin myös 8.10.2021 verkkouutinen kaupungin nettisivuilla. 

Keskustelutilaisuudessa ja sen jälkeisissä palautteissa tehokkaampi rakentaminen 

nähtiin sekä uhkana, että mahdollisuutena. Pelättiin, että rakentaminen on liian mas-

siivista ja tuo alueelle lisää liikennettä. Vehreyden ja vanhan puuston pelättiin poistu-

van alueelta. Mahdollisuutena nähtiin alueen siistiminen, alueen identiteetin kehittä-

minen ja lähialueiden, kuten urheilupuiston kehittäminen. 

 

7.1 Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä kaavan valmisteluaineisto 

7.1.1 Valmisteluaineiston vaihtoehtojen kuvaus 

Suunnitelmista tehtiin kolme alustavaa suunnitelmavaihtoehtoa, jotka olivat nähtävillä 

osallistumis- ja arviointisuunnitelman osana: lamellitalot, pistetalot sekä näiden 
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yhdistelmä, hybridi. Jokaisessa kerrosala on noin 60 000 k-m2. Suunnitelmissa sovi-

tetaan yhteen ympäröivien alueiden mittakaavat. Korkeimmat rakennukset sijoitetaan 

Koivu-Mankkaan tien varrelle metroaseman läheisyyteen, josta mittakaava vaihettuu 

matalammaksi Tontunmäen pientaloaluetta kohti. 

Koivu-Mankkaan katutilasta tavoitellaan kaupunkimaista. Rakennukset rajaavat katu-

tilaa ja estävät melun kulkeutumista pihoille. Kadun tasoon Koivu-Mankkaan tien var-

teen voi sijoittua liiketilaa. Länsilaidalla säilytetään nykyisen ojan varressa puustoista 

viheraluetta. Alueen keskelle muodostuu Metsätontunkujan varrelle pieniä puolijulki-

sia aukiotiloja. 

Jokaisessa versiossa pysäköinti on keskitetty pääasiassa pysäköintilaitokseen kortte-

lin keskelle, jonka yhteyteen on suunniteltu liiketilaa ja liikuntatiloja. Alueen läpäisevät 

kulkuyhteydet ovat selkeät ja turvalliset. Viheryhteyksien säilymiseen on kiinnitetty 

huomiota sekä olemassa olevaa kasvillisuutta on pyritty suunnitelmissa säästämään. 

Pysäköintilaitokseen ajo on suunniteltu Koivu-Mankkaan tieltä. Metsätontunkujaa 

myöten ajettaessa alueen keskelle voisi sijoittua liikuntaesteisten ja vieraiden pysä-

köintiä. 

 

 

Kuva. Suunnitelman versiossa 1 pitkulaiset rakennukset jakaisivat alueen erillisiin pihoihin. 
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Versiossa 1 – ”Lamellitalot” korttelit muodostuvat pääosin 3–8-kerroksisista lamellita-

loista, jotka lännen suuntaan muodostavat yhtenäisempää ja korkeampaa korttelira-

kennetta. Korttelin keskelle sijoittuu yksi lamellimainen 10-kerroksinen talo. Kortteliin 

muodostuu kuusi selvästi erillistä pihatilaa, joista läntiset kolme aukeavat länteen 

kohti korttelin rajalla olevaa ojaa. 

 

 

Kuva. Suunnitelman versiossa 2 katujen puoliset rakennukset olisivat pitkulaisia, mutta korttelin sisällä 

rakennukset olisivat pistemäisempiä ja korttelin rakenne avoimempi. 

 

Versiossa 2 – ”Pistetalot” korttelirakenne on avoimempi rakennuskannan muodostu-

essa pääasiassa 7–10-kerroksisista pistetaloista. Aluetta rajaavat 7–8-kerroksiset la-

mellitalot pohjoisessa, idässä ja etelässä. Lännessä rakennukset madaltuva 3–4-ker-

roksisiksi.  

 



 

52 (67) 

 

 

 

Kuva. Suunnitelman versiossa 3 osa rakennuksista olisi pitkulaisia ja ne rajaisivat pihatiloja. Osa taas 

olisi pistemäisempiä. 

 

Versio 3 – ”Hybridi” on yhdistelmä lamellitalot ja pistetalot -versioista. Siinä itäinen 

osa rajautuu kaduista pitkittäisillä 6–8-kerroksisin lamellitaloilla, mutta niiden sisäinen 

rakenne on pistetalot-version tapaan suhteellisen avoin. Länsilaita muistuttaa lamelli-

talot-versiota, ja sen pihat avautuvat länteen. 

 

7.1.2 Valmisteluaineiston nähtävilläolo 

Kaavasta on laadittu osallistumis- ja arviointisuunnitelma. Osallistumis- ja arviointi-

suunnitelma sekä kaavan valmisteluaineisto oli nähtävillä MRA 30§:n mukaisesti 

4.10.–2.11.2021. Perinteisten palautteenantomenetelmien lisäksi mielipide oli mah-

dollista jättää myös webropol-kyselyn kautta nähtävilläoloaikana. 

Kaavahankkeesta järjestettiin etänä tiedotus- ja keskustelutilaisuus 14.10.2021. Tilai-

suudessa keskusteltiin pienryhmissä eri teemoista ja sen jälkeen yhteisessä keskus-

telussa. Yhteinen osuus keskusteluista nauhoitettiin ja oli verkossa katsottavissa kah-

den viikon ajan. Keskusteluista laadittiin kooste kaupungin verkkosivuille. 
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Ennen kaavaehdotuksen nähtäville asettamista suunnittelualueella järjestettiin vielä 

kaavakävely 28.3.2022. Kaavakävely ei ollut osa virallista nähtävilläoloa, mutta tilai-

suudessa esiteltiin eteenpäin kehitettyjä suunnitelmia ja pyydettiin niistä palautetta. 

Palautetta oli mahdollista antaa myös kävelyn jälkeen verkossa. Tilaisuuden jälkeen 

laadittiin kooste kaavakävelyn keskusteluista ja saaduista palautteista. Koosteen 

osana kerrottiin mitä palautteita on mahdollista huomioida. Koosteessa kerrottiin 

myös perusteluineen, miksi joitakin palautteita ei pystytä huomioimaan suunnitte-

lussa. 

 

7.1.3 Valmisteluaineistosta saatu palaute ja miten se otettiin huomioon 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saatiin 93 mielipidettä, joista Webropol-kyse-

lyn kautta tuli 87. Palautteet saatiin myös HSY:ltä, Carunalta, Länsimetrolta ja Es-

poon kaupunginmuseolta. Mielipiteistä kolme annettiin asunto-osakeyhtiöiden ni-

missä. Lisäksi oli yksi monen yksityishenkilön allekirjoittama mielipide ja Tontunmäki-

seura ry:n mielipide. Valmis lomake oli selkeästi suositumpi tapa palautteen antami-

seen kuin sähköposti. Palautteiden aiheita olivat vuorovaikutuksen järjestäminen, ra-

kentamisen määrä sekä sijoittuminen, pysäköintirakennuksen koko, rakentamisen 

suhde ympäristöön, pihojen väljyys, katuympäristöjen luonne ja vehreys, olemassa 

olevien puiden säilyttäminen, lähialueiden palvelutarjonnan riittävyys, alueen turvalli-

suus, rakentamisen laatu, liikenne. 

Lisäksi järjestettiin etätilaisuus kaavan nähtävilläolon aikana ja kaavakävely nähtävil-

läolon päätyttyä, kun suunnitelmia oli ehditty kehittämään eteenpäin. 

Mielipiteet 

Mielipiteissä tuotiin esiin, että lähialueiden asukkaat tulisi ottaa aidosti mukaan vuoro-

vaikutukseen. Metsätontun kaavahankkeessa vuorovaikutukseen on panostettu taval-

lista kaavaa enemmän. Keskustelevia tilaisuuksia on pidetty useita ja niistä on tiedo-

tettu useita eri kanavia pitkin: Muun muassa kirjeitse, asukasyhdistysten kautta, han-

kekehittäjän kanavien kautta ja sosiaalisen median kautta. Osallistumis- ja arviointi-

suunnitelman nähtävillä ollessa järjestettiin etätilaisuus ja vielä sen jälkeen kaavakä-

vely, kun lähitilaisuuksien järjestäminen oli taas mahdollista. Vuorovaikutuksen järjes-

täminen ja osallisten tavoittaminen on laajemmin tunnistettu haaste, jonka parissa 

kaupunki työskentelee aktiivisesti. 

Rakentamisen määrä ja rakennusten korkeus olivat kaikista yleisimmät mielipiteissä 

esiintyneet aiheet. Yli puolessa palautteista (53 mielipidettä) pidettiin rakentamisen 

määrää liian suurena ja rakennuksia liian massiivisena mittakaavaltaan. Rakennusten 

nähtiin olevan myös valtaosassa palautteista (50 mielipidettä) liian korkeita. Toisaalta 

osassa palautteista (14 mielipidettä) täydennysrakentaminen nähtiin toivottavana. 

Liian hallitseva rooli kaupunkikuvassa nostettiin esille muutamissa palautteissa (5 

mielipidettä). Pysäköintilaitoksen liian suuri koko nostettiin myös erikseen esiin kol-

messa mielipiteessä. Kaavaehdotuksessa rakentamisen määrää on pienennetty 
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jonkin verran valmisteluaineistoon nähden. Valmisteluaineistossa nähtävillä olleet 

suunnitelmat olivat laajuudeltaan noin 62 000–64 000 kerrosneliömetriä. Kaavaehdo-

tuksen rakennusoikeuden määrä on 50 550 kerrosneliömetriä. Rakennusten korkeuk-

sia on tarkasteltu aiempaa tarkemmin. Osa rakennuksista on aiempaa korkeampia-

kin, mutta alueen reunoilla rakennuksia on toisaalta madallettu. Korkeahkotkin, Jou-

senpuiston mittakaavaa heijastavat rakennukset nähdään alueelle sopivina huomioi-

den metroaseman välittömän läheisyyden. Rakentamisen kaupunkikuvallista vaiku-

tusta on tarkasteltu koko prosessin ajan. On totta, että suunnitellun kokoinen rakenta-

minen näkyy joihinkin suuntiin kauaskin. Alue on kuitenkin laajemminkin muutok-

sessa metron rakentamisen myötä. Niittykummun aseman ympäristö on kehittynyt 

voimakkaasti. Urheilupuiston metroaseman ympäristöön on vielä rakenteilla Jousen-

puiston alue. Pohjoisempana Tapiolan urheilupuistoon on suunnitteilla korkeahkoakin 

rakentamista. Suunnittelualueelle on siksi perusteltua osoittaa esitetyn korkuista ra-

kentamista. Pysäköintilaitos on mittakaavaltaan muuta Koivu-Mankkaan tien rakenta-

mista vastaava. Huolellisella suunnittelulla siitä saadaan kaupunkikuvaan sopiva. Jul-

kisivuihin panostetaan ja niillä on suunniteltu kasvavan myös köynnöksiä, jotka viher-

tävät vaikutelmaa. 

Suunnitellun rakentamisen nähtiin olevan epäsuhdassa ympäröivien alueiden raken-

tamiseen nähden. Erityisesti Tontunmäen pientaloihin nähden rakennusten nähtiin 

muodostavan liian suuren kontrastin monissa palautteissa (19 mielipidettä). Toisena 

vastaavana ongelmakohtana nähtiin suhdetta pohjoisessa olevaan Nokitontun aluee-

seen nähden. Rakennusten madaltaminen pohjoislaidalla oli katsottu tärkeäksi 8 mie-

lipiteessä. Suunnittelussa on huomioitu ympäristö. Lännessä Tontunmäen puolella 

rakennukset porrastuvat kolmikerroksisiksi. Korkeuseroa vähentää myös se, että 

maanpinta laskee suunnittelualueelle päin lännestä. Pohjoisessa suunnitelmia on 

muutettu siten, että Nokitontuntien rakennusten kohdalla oleva rakennus laskee neli-

kerroksiseksi. Koivu-Mankkaan tien puolella rakennukset ovat samaa mittakaavaa 

kadun toisella puolella olevan Jousenpuiston rakennusten kanssa. Rakentaminen 

laskee myös etelään Haltijatontunpuistoon päin. Korkein rakentaminen sijoittuu alu-

een keskelle. 

Rakentamiseen ja pihoille toivottiin enemmän väljyyttä yhteensä 13 mielipiteessä. Pi-

hatilojen riittävyyttä on tarkasteltu suunnittelun aikana. Väljyyteen auttavat rakentami-

sen määrän vähentäminen, rakennusten korottaminen osin ja kaavaan laitettu viher-

kerroinmääräys, joka varmistaa vehreämmät pihat. 

Katujen luonteeseen toivottiin kiinnitettävän huomiota. Tontunmäentiestä toivottiin 

vehreää (8 mielipidettä) ja katupuita toivottiin myös Koivu-Mankkaan tielle (9 mielipi-

dettä). Rakennusten muurimaisuutta toivottiin vähennettävän Koivu-Mankkaan tielle 

päin (11 mielipidettä). Koivu-Mankkaan tiestä pelättiin muodostuvan tuulinen. Alueen 

sisäisille kaduille toivottiin riittävästi tilaa. Suunnittelussa Tontunmäentiestä on pyritty 

saamaan vehreä. Tontunmäentien ja Koivu-Mankkaan tien kiertoliittymän kohdalle on 

suunniteltu rakennukseen sisäänveto, johon saadaan puustoa. Rakennukset tulevat 

lähelle Tontunmäentietä, mutta kadun välikaistaleelle ajoratojen ja jalankulku–pyörä-

tien väliin mahtuisi puitakin. Suunnittelualueen luoteiskulmassa säilytetään nykyinen 
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metsikkö. Koivu-Mankkaan tien varteen saadaan mahtumaan puita suunnittelualueen 

ulkopuolelle. Rakennusten muurimaista vaikutelmaa on vähennetty. Kaavaehdotuk-

seen on valittu valmisteluaineiston vähiten muurimaisen hybridivaihtoehdon (versio 3) 

ratkaisu. Sitä on lisäksi kehitetty kääntämällä pysäköintilaitos toisin päin, jolloin 

Koivu-Mankkaan tielle näkyy siitä lyhyempi julkisivu ja katujulkisivuihin jää aukko. Ra-

kennukset kääntyvät osin irti kadun rajasta ja monipuolistavat katunäkymää. Kasvilli-

suus ja rakennusten polveilu vähentävät tuulisuutta. Katu on lisäksi leveä, eikä tuuli-

suus siksi kasva yhtä paljon kuin kapeammilla kaduilla kasvaisi. Alueen sisäisten ka-

tujen suunnitteluun on kiinnitetty aiempaan enemmän huomiota kunnallisteknisen 

yleissuunnitelman laatimisen myötä. Katujen mitoitusta on tarkennettu ja kadut ovat 

aiemmin suunniteltua leveämpiä. Katupuita on pyritty saamaan entistä enemmän. Ka-

tuja on suunniteltu niiden liikennemäärän perusteella ja se on vaikuttanut myös katu-

jen luonteeseen. Pysäköintilaitoksen eteläpuolelle on suunniteltu aukio, jolle voisi 

avautua esimerkiksi kahvila. 

Olevaa puustoa toivottiin säilytettävän suunniteltua enemmän ja toivottiin, että se 

otettaisiin suunnittelun lähtökohdaksi (12 mielipidettä). Suunnitelmissa puustoa pyri-

tään mahdollisuuksien mukaan säilyttämään alueella. Puuston säilyttäminen raken-

nettaessa on kuitenkin haastavaa. Rakentaminen muuttaa maanpinnan tasausta, ve-

siolosuhteita ja vaatii ylipäätään tilaa. Monet puut ja muut kasvit eivät siedä vesiolo-

suhteiden tai maanpinnan koron muuttamista kovin hyvin. Puustoa on suunniteltu säi-

lytettävän alueen länsilaidalla puistossa laajalti ja lisäksi kortteleiden väliin työnty-

vissä osissa puistoa. Sen lisäksi alueelta on tunnistettu yksittäisiä puita tai pieniä 

puuryhmiä, joita voisi olla mahdollista säilyttää rakentamisen keskellä. Rakentamisen 

keskellä säilytettäväksi suunnitellut puut ovat lähinnä mäntyjä, jotka kestävät vesiolo-

jen muutoksia lehtipuita paremmin. 

Palautteissa pohdittiin lähialueiden palvelutarjonnan, mukaan lukien päiväkotien, kou-

lujen, viheralueiden ja urheilukenttien riittävyyttä (6 mielipidettä). Tontunmäkeä ympä-

röivät laajat puistoalueet. Lisäksi Tapiolan urheilupuiston kehittämiseksi on valmistu-

nut asemakaavan muutos 210807 Tapiolan jalkapallostadion. Alueen lähelle on juuri 

valmistunut myös uusi Jousenkaaren koulu, joka on entistä, tyhjillään olevaa koulua 

suurempi. Palvelutarjonta alueen läheisyydessä on kasvanut ja riittää kasvavalle asu-

kasmäärällekin. 

Rauhallisena pidetyn Tontunmäen alueen turvallisuuden pelättiin lisääntyvän asukas-

määrän ja pienten asuntojen lisääntymisen vuoksi alueella (10 mielipidettä). Turvalli-

suuden katsottiin jo laskeneen metron rakentamisen jälkeen ja alueen kuvattiin jopa 

muuttuvan slummiksi (6 mielipidettä). Suunnitelmissa on, että Metsätontun alueelle 

rakennetaan sekoittunutta kaupunkirakennetta, jossa osa rakentamisesta on erityyp-

pisiä vuokra-asuntoja ja osa omistusasuntoja. Näin alueelle ei pääse muodostumaan 

eriytynyttä väestörakennetta.  

Rakentamisesta toivottiin laadukasta (5 mielipidettä). Rakennuksiin haluttiin yksityis-

kohtia, pienipiirteisyyttä, viherkattoja, harjakattoja, murrettua harjakattoa, aurinkopa-

neeleja ja pitkien julkisivujen jaksottamista. Kaavamääräyksillä huolehditaan 
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rakentamisen ja ympäristön laadukkaasta ilmeestä. Kaavalla ohjataan toteuttamaan 

rakennuksiin viherkattoja, pienipiirteisiä yksityiskohtia ja jaksottamaan julkisivuja. Kat-

tomuotoa ei erityisesti ohjata kaavalla. 

Liikenteen alueella pelättiin lisääntyvän ja vaikuttavan koko Koivu-Mankkaan tien toi-

mivuuteen (5 mielipidettä). Osassa mielipiteistä haluttiin ajo järjestettävän Koivu-

Mankkaan tieltä (6 kpl) ja osassa taas Tontunmäentieltä (3 kpl). Läpi toivottiin myös 

julkista jalankulun ja pyöräilyn reittiä nykyiseen tapaan (2 mielipidettä). Tontunmäen-

tien toimivuuden ja Metsätontun alueen käytettävyyden vuoksi on päädytty ohjaa-

maan ajo Koivu-Mankkaan tieltä suoraan alueelle ja sijoittamaan pysäköintilaitos lä-

helle risteystä. Siten alueen sisälle muodostuva liikenne on vähäistä. Kaavan myötä 

Koivu-Mankkaan tien nykyisestä Jousenpuistonkadun liittymästä muutetaan nelihaa-

rainen. Liittymän toimivuutta on tutkittu ilman valo-ohjausta ja valo-ohjauksen kanssa. 

Liikennetarkastelujen mukaan liittymien toimivuus pysyy hyvällä tasolla valo-ohjattuna 

tai ilman. Liikenneturvallisuuden näkökulmasta valo-ohjattu liittymä on parempi, ja 

siksi sitä suositellaankin. Alueen läpi on suunniteltu useita julkisia pohjois–eteläsuun-

taisia ja itä–länsisuuntaisia jalankulun ja pyöräilyn yhteyksiä. Yhteyksiä on kehitetty 

valmisteluaineiston jälkeen entistä toimivammiksi ja eteläosaan on lisätty uusi itä–län-

sisuuntainen yhteys. Länsilaidan puistossa kulkeva yhteys on rajattu aiemmin suunni-

teltua etelämmäksi, jotta puistoon saadaan jäämään enemmän puustoa ja ekologinen 

yhteys saadaan säilymään toimivampana. 

Pysäköintirakennusta toivottiin palautteissa jonnekin muualle kuin Koivu-Mankkaan 

tien varteen (5 mielipidettä). Osassa palautteista toivottiin ajoa Tontunmäentien 

kautta ja pysäköintilaitosta lähemmäs Tontunmäentietä. Osassa visioitiin pysäköinti-

laitosta kiertoliittymän viereen. Osassa suunniteltua paikkaa pidettiin hyvänä. Suunni-

telmissa pysäköintilaitos päätettiin säilyttää jotakuinkin aiemmin suunnitellussa pai-

kassa. Siten ajo saadaan järjestettyä alueelle suoraan Koivu-Mankkaan tieltä ja pysä-

köintirakennus on heti risteyksen vieressä. 

Lamellitalovaihtoehtoa (versio 1) pidettiin valmisteluaineiston kolmesta vaihtoehdosta 

yleisesti ottaen parhaana (5 mielipidettä). Suunnittelua lähdettiin jatkamaan keräten 

eri versioista parhaat puolet. Kaavaehdotuksen ratkaisu on suureksi osaksi lamellita-

lovaihtoehdon kaltainen. Korttelirakennetta on itälaidalla avattu lamellivaihtoehtoon 

nähden hybridiversion kaltaisella ratkaisulla. Siten kortteleiden läpi on helpompi kul-

kea ja vaikutelma ei ole niin umpinainen. 

HSY 

HSY:n mukaan asemakaavan muutos saattaa edellyttää johtosiirtoja. Metsätontunku-

jalla sijaitsevat HSY:n vesijohdot DN 110 ja DN 150, jätevesiviemäri DN 250 ja hule-

vesiviemäri DN 300. Tonttutytönkujalla sijaitsee jätevedenpumppaamo ja alueen hal-

kaisee pohjois–eteläsuuntainen avo-oja, joka purkaa Tonttutytönkujan lähellä DN 

1000 hulevesiviemäriin. Johtojen siirrot tulee suunnitella ja toteuttaa yhdessä HSY:n 

kanssa. HSY:n mukaan vesijohto- ja jätevesiviemäriverkoston kapasiteetin riittävyys 

tulee varmistaa. Suunnittelun ohessa on laadittu kunnallistekninen yleissuunnitelma, 
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jonka osana on suunniteltu vesihuollon järjestelyt ja varmistettu verkoston kapasitee-

tin riittävyys. 

Caruna 

Alueen sähkön tarve kasvaa suunnitelman toteuttamisen myötä ja alueelle tarvitaan 

uusia muuntamoita. Hyvä paikka muuntamolle olisi Tontunmäentien ja Metsätontun-

kujan risteyksen puistoalue. Mahdolliset johto- ja muuntamosiirrot tehdään Caruna 

Espoon toimesta ja niille täytyy löytyä uusi pysyvä paikka. Kustannuksista vastaa siir-

ron tilaaja. Sähköverkon muutoksia on tarkasteltu osana kunnallisteknistä yleissuun-

nitelmaa. Alueen vaatima uusi muuntamo on suunniteltu sijoitettavaksi pysäköintira-

kennukseen siten, että sinne on helppo kulku kadulta. 

Länsimetro 

Suunnittelualue sijoittuu osin metron maanalaisen kaavan alueelle ja osa korkeimmil-

laan 8–10-kerroksisista rakennuksista sijoittuu metrotunnelin kohdalle. Asuinraken-

nukset ja pysäköintitalo on edullisinta toteuttaa kellarittomina, jolloin vältytään tark-

kuutta vaativilta louhinnoilta, joiden vaikutuksia metroon tulisi arvioida. Paalujen va-

raan perustamisen vaikutukset tulee selvittää riittävän aikaisin suunnitteluvaiheessa 

ja vaikutuksia tulee seurata rakennettaessa. Mahdollisten lämpökaivojen suunnitte-

lussa tulee huomioida metron tilat suojavyöhykkeineen. Rakennusten ja lämpökaivo-

jen suunnitelmat tulee toimittaa Länsimetrolle lausuntoa varten riittävän hyvissä ajoin. 

Suunnitellut kellarit eivät ulotu kalliopintaan asti, johon metrotunnelin selvitysvyöhyke 

ulottuu. Asemakaavassa on määrätty, että maanalaisten tilojen läheisyydessä raken-

nettaessa tulee huomioida maanalaiset rakenteet suojaetäisyyksineen ja selvittää ra-

kentamisen vaikutukset rakenteisiin. Maanalaisia tiloja hallinnoivia tahoja tulee kuulla 

riittävän aikaisessa vaiheessa. 

Espoon kaupunginmuseo 

Purettavaksi suunnitellut rakennukset ovat ajalleen tyypillisiä, eikä niihin liity merkittä-

viä kulttuurihistoriallisia arvoja. Kohde ei ole myöskään laajemman kaupunkikuvalli-

sen kokonaisuuden osa. Kaupunginmuseota ei ole tarpeen kuulla kaavan jatkovai-

heissa, mikäli suunnitelmiin ei tule merkittäviä kulttuuriympäristöön liittyviä muutoksia. 

Etätilaisuus 14.10.2021 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman nähtävillä ollessa järjestetyssä keskustelutilai-

suudessa suunnitelmasta toivottiin vehreää. Vehreyden toivottiin ulottuvan länsi-

laidalle jätettävään puistoon ja kortteleiden keskelle pihojen lisäksi myös julkisivuihin 

ja katoille. Olevaa kasvillisuutta toivottiin säästettävän mahdollisimman paljon. Ra-

kentamisesta toivottiin laadukasta ja pysäköintirakennukseen erityisesti toivottiin kiin-

nitettävän huomiota. Alueelle toivottiin kivijalkapalveluita ja toisaalta verkkokauppatoi-

mitusten huomiointia. Yhteistiloista toivottiin laadukkaita ja riittävän suuria. Pyöräilyyn 

toivottiin kannustettavan muun muassa laadukkailla pyörävarastoilla. Alueelle toivot-

tiin energiantuotantoa ja järjestelmää, jota voidaan skaalata myös viereisille alueille.  
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Vehreyttä on suunnitelmissa ja kaavamääräyksissä vaalittu säästämällä länsiosassa 

puistoalueella puustoa ja muuta kasvillisuutta. Puisto työntyy myös korttelien väleihin. 

Vehreyttä ulotetaan myös katoille ja julkisivuille. Kaavassa on määrätty viherkatoista 

ja pysäköintirakennusta verhoamaan tulee istuttaa köynnöksiä. Kaavamääräyksissä 

on kiinnitetty huomiota myös rakentamisen laatuun ja kivijalkaliiketiloihin. Yhteistilojen 

muunneltavuutta ja laadukkaita pyörävarastoja on tarkasteltu korttelisuunnitelmassa. 

Alueelle on suunniteltu maalämpöjärjestelmää, jota saattaa olla mahdollista skaalata 

myös lähialueille. Siihen kaavassa ei kuitenkaan määrätä. 

Kaavakävely 28.3.2022 

Keväällä 2022 järjestettiin kaavakävely, jossa esiteltiin eteenpäin vietyjä suunnitelmia 

ja kerättiin niistä palautetta. Saatu palaute käsitteli tiedotusta, vuorovaikutusta, kor-

keaa rakentamista, kaupunkikuvaa, rakentamisen määrää ja massoittelua, pihoja, vi-

heralueita, rakentamisaikaisia häiriöitä, liikennettä, melua, pysäköintiä, ilmastovii-

sautta, muuntojoustavuutta, suunniteltuja tiloja ja toimintoja, taidetta, nimistöä ja Ton-

tunmäen laajempaa kehittämistä. Teemat olivat siis pitkälti samoja, joita on saatu 

suunnitelmista aiemminkin. 

Tiedottamista toivottiin tehtävän monia kanavia pitkin ja niin on pyritty tekemäänkin. 

Vuorovaikutusta kiiteltiin, mutta samalla osa palautteenantajista koki, että vuorovaiku-

tuksen järjestäminen on näennäistä ja palautteen todelliset vaikutukset vähäisiä. 

Suunnitelmia arvioidaan aina palautteen pohjalta ja palautteen vaikutuksista tehdään 

aina kooste, jossa kerrotaan myös miksi joitain muutoksia ei ole tehty palautteen poh-

jalta. Osin suunnitelmat säilyvät palautteesta huolimatta ennallaan, jos kaupungin nä-

kemyksen mukaan suunnitelmat ovat siltä osin hyvät. 

Pääosin alueen rakentamisesta toivottiin suunniteltua matalampaa: Koivu-Mankkaan 

tielle korkeintaan 5- tai 7-kerroksista ja Tontunmäentielle sitä matalampaa. Rakenta-

misen toivottiin madaltuvan pientalojen suuntaan. Osassa palautteista toivottiin kor-

keimman rakentamisen sijoittuvan Koivu-Mankkaan tien viereen ja toisissa taas kat-

sottiin, että korkeimmille taloille korttelin keskiosa on hyvä paikka. Muutamassa pa-

lautteessa kuitenkin toivottiin korkeaa maamerkkirakennusta. Kaupungin näkemyk-

sen mukaan alueelle ei sovi erityisen korkea rakentaminen, mutta nykyistä korke-

ampi, suurin piirtein Jousenpuiston mittakaavaa vastaava rakentaminen on perustel-

tua. Kaupunkikuvallisesta ilmeestä toivottiin laadukasta, erityisesti pysäköintiraken-

nuksesta. Kaavamääräyksin ohjataan rakentamisen laatua ja muun muassa jalankul-

kijan mittakaavaan sopivaa pienipiirteisyyttä, mutta tarkemmin kaupunkikuvallinen 

ilme määräytyy vasta rakennusvaiheessa. 

Rakentamisen määrää pidettiin alueelle liian suurena, sillä se johtaa korkeisiin raken-

nuksiin ja pieniin, varjoisiin pihoihin. Kaupungin tavoitteena on tiivistää raideliikenteen 

asemien ympäristöjä ja rakentaa siten kestävää kaupunkirakennetta. Pihojen valais-

tusolosuhteita ja ympäröivien alueiden valoisuutta on parannettu rakennusten sijoitte-

lulla. Katujen laidoille toivottiin vehreyttä ja rakennuksia rakennettavan kauemmas 

kaduista. Suunnittelussa on huomioitu, että kaduille mahtuu vehreyttä, vaikka 
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rakennukset ovatkin lähellä niitä. Osin kaduille mahtuu puita ja esimerkiksi kiertoliitty-

män viereen puustoa saadaan mahtumaan suunnittelemalla rakennuksen kulmaan 

aukko. 

Suunnitelmiin toivottiin enemmän vehreyttä ja olemassa olevaa puustoa toivottiin säi-

lytettävän suunniteltua enemmän. Pysäköinnin keskittämistä ja pihojen maanvarai-

suutta pidettiin hyvänä asiana. Suunnitelmiin toivottiin viherkattoja. Suunniteltua liito-

oravareittiä pidettiin liian kapeana. Alueella oleva vesiuoma toivottiin säilytettävän. 

Osin se koettiin kuitenkin epäsiistiksi, sillä uomassa on välillä vähän vettä. Pihojen 

läpikuljettavuutta pidettiin jatkossakin tärkeänä. Laadituissa suunnitelmissa on huomi-

oitu alueen rakentuminen vehreäksi määräämällä viherkatoista ja viherkertoimesta, 

joka vaikuttaa pihojen vehreyteen ja kasvillisuuteen. Olemassa olevaa puustoa on 

hankalaa säilyttää rakentamisen lomassa, joten sitä on suunniteltu säilytettävän laa-

jemmilla yhtenäisillä alueilla puistossa. Yksittäisiä kestäviä puita pyritään säilyttä-

mään myös rakentamisen keskellä, mutta niiden säilyminen on haastavampaa. Liito-

oravareitillä on puustoinen latvusyhteys ja reitin toimivuus on huomioitu puiston mitoi-

tuksessa. Uoma säilytetään puistossa. Sen ulkoasuun ja toimivuuteen on mahdollista 

vaikuttaa uoman muotoilulla. Kaavan mukaan pihoja ei saa aidata, joten niiden läpi 

on yhä mahdollista kulkea tulevaisuudessa. Suunnitelmilla vähennetään ylipäätään 

alueen estevaikutusta, sillä alueelle tulee uusia julkisia yhteyksiä ja Koivu-Mankkaan 

tieltä pääsee alueen keskelle suoraan kulkematta pysäköintialueen kautta. 

Liikenteen ja melun uskottiin lisääntyvän alueella uuden rakentamisen myötä, ja pa-

lautteissa ajateltiin katuverkon sekä joukkoliikenteen kapasiteetin ylittyvän. Katujär-

jestelyjä pidettiin sekavina. Rakentamisesta ajateltiin tulevan paljon häiriöitä. Suunnit-

telun aikana on tarkasteltu alueen katuverkon kapasiteettia ja sen nähdään riittävän 

kasvavalle käyttäjämäärälle. HSL tarkastelee metron kapasiteetin lisäämistä. HSL:n 

mukaan metron kapasiteetti on suunniteltu kaupunkien kasvu huomioiden. Katujärjes-

telyt on suunniteltu siten, että pääosa liikenteestä suuntautuu Koivu-Mankkaan tieltä 

suoraan alueella olevaan pysäköintilaitokseen. Lisäksi alueella on mahdollista ajaa 

hiljaista vauhtia rakennusten sisäänkäyntien läheisyyteen mm. muuttoa tai ambulans-

sin toimintaa varten. Katu on suunniteltu läpiajettavaksi Tontunmäentielle, mutta läpi-

ajoliikennettä tuskin juurikaan tulee, sillä Koivu-Mankkaan tietä pitkin ajaminen on no-

peampaa ja sujuvampaa. Ajonopeudet alueen sisällä ovat hiljaiset, jolloin meluakaan 

ei kovin paljon synny. Koivu-Mankkaan tieltä tuleva melu on huomioitu rakennusten 

suunnitelmissa. Rakentamista valvoo rakennusvalvonta. Rakentamisesta koituu väis-

tämättä jonkin verran melua ja muuta häiriötä. Rakentamistoimenpiteet eivät kuiten-

kaan saisi aiheuttaa kohtuutonta haittaa ympäristöön. 

Keskitetty pysäköinti nähtiin hyvänä ratkaisuna. Paikkojen määrä kuitenkin jakoi nä-

kemyksiä. Vieraspaikkoja toivottiin riittävästi ja vanhusten luona kotikäyntejä tekevälle 

kotihoidolle toivottiin varattavan erillisiä pysäköintipaikkoja. Pysäköintipaikkamäärä 

perustuu alueen sijaintiin nojaaviin Espoon kaupungin periaatteisiin. Metroaseman 

läheisyys vähentää pysäköintitarvetta. Alueelle tulee yleisiä pysäköintipaikkoja, joita 

vieraat voivat käyttää ja lisäksi Jousenpuistossa on laaja yleinen pysäköintilaitos. 

Kaupunginhallitus on kokouksessaan 29.3.2021 päättänyt, että kotihoidolle 
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myönnetään erilliset pysäköintitunnukset, joilla on mahdollista pysäköidä maksutta ja 

liikennemerkein osoitetuista kielloista tai rajoituksista huolimatta, kunhan pysäköin-

nillä ei aiheuteta liikenteelle huomattavaa haittaa. 

Ilmastotoimia pidettiin tärkeinä osina suunnitelmia ja esitettyjen toimien lisäksi toivot-

tiin myös aurinkopaneeleita sekä hyötykasvien viljelymahdollisuuksia. Laadukkailla 

pyöränsäilytystiloilla toivottiin edistettävän pyöräilyä. Rakennuksista toivottiin myös 

puurakenteisia. Alueelle onkin suunniteltu aurinkopaneeleita. Pyöräilyä tuetaan muun 

muassa sijoittamalla autopaikat hieman kauemmaksi ja mahdollistamalla pyöräilyä 

tukevien tilojen ja toimintojen rakentaminen. 

Rakennukset toivottiin suunniteltavan pitkäikäisiksi ja muuntojoustaviksi. Alueelle toi-

vottiin myös isompia asuntoja ja yhteisöllisyyttä lisääviä tiloja. Asukkaiden yhteistiloja 

pidettiin tärkeinä. Pysäköintirakennuksen katolle toivottiin ravintolaa, kahvilaa tai baa-

ria ja toivottiin, että katolle pääsisivät myös muut kuin asukkaat. Tavoitteena onkin, 

että rakennukset kestäisivät aikaa ja olisivat muunneltavissa. Rakennusrunkoja ohja-

taan kapeammiksi, jolloin muunteluvaraa ja asuntojen kalustamismahdollisuuksia on 

enemmän. Yhteistiloja on mahdollista muunnella tarpeen mukaan ja niitä on suunni-

teltu siten, että tilat voisivat tarvittaessa olla puolijulkisia – esimerkiksi kokoustiloja. 

Pysäköintirakennukseen on tuotu myös muita toimintoja ja tiloja on jonkin verran 

mahdollista myöhemmin muunnella. Kaavassa huolehditaan siitä, että pysäköintira-

kennuksen katolle pääsevät muutkin kuin asukkaat. Ravintolalla tai vastaavalla ei 

välttämättä ole toimintaedellytyksiä katolla, mutta esimerkiksi padel-kenttä tai muu 

toiminto voisi pärjätä siellä. 

Taiteen huomioimista suunnitelmissa toivottiin. Nimistössä toivottiin säilyvän tonttu-

aihe. Kaavamääräyksissä on osoitettu näkyvimmille paikoille rakennusten julkisivuihin 

määräys, jonka mukaan julkisivusta tulee toteuttaa kaupunkikuvallinen kohokohta tai-

teen keinoin. Nimistössä säilyy tonttuaihe. 

Uuden tehokkaamman rakentamisen pelättiin alkavan leviämään syvemmälle Ton-

tunmäkeen. Tontunmäki on leimallisesti pientaloaluetta, joka on suht yhtenäisesti ra-

kentunutta ja, jonka kulttuurihistoriallisten arvojen säilyttäminen on Espoon kaupungin 

tavoitteiden mukaista. Metsätonttu sijaitsee alueen reunalla metroaseman vieressä. 

Se eroaa tyyliltään jo valmiiksi Tontunmäen muusta rakentamisesta, joten paikka on 

luonnollinen täydennysrakentamiskohde. 

Kaavakävelyn palautteesta ja siitä seuranneista muutoksista suunnitelmiin on tehty 

laajempi kooste kaavan verkkosivuille ehdotusvaiheen otsikon alle. 
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7.2 Kaavaehdotus 

7.2.1 Kaavaehdotuksen vaihtoehtojen kuvaus 

Valmisteluvaiheen jälkeen aloitettiin kunnallisteknisen yleissuunnitelman laadinta. 

Sen osana ovat täsmentyneet katujen ja muiden julkisten tilojen mitoitukset ja sijain-

nit. Rakennusten sijainteihin ja muotoihin on tullut suunnitelmien myötä muutoksia. 

Katugeometriaa on muutettu valmisteluaineistoon nähden sujuvammaksi. Katujen le-

veyttä on lisätty ja rakennukset on sijoitettu kauemmas toisistaan. Katujen mutkissa 

rakennuksia on viistetty, jotta kadut saadaan sujuvammiksi. Samalla kadun eri osille 

on hahmoteltu erilaiset asemat. Käytetyin kadun osa on Koivu-Mankkaan tieltä pysä-

köintilaitokselle johtava osa. Sen jälkeen käytetyin on Tontunmäentielle johtava, ja 

seuraavaksi etelään johtava, jonka varressa on pysäköintiä. Pysäköintilaitoksen poh-

joispuolelle suunniteltu reitti on kävely- ja pyöräilyreitti, jolla on sallittu tontille ajo ja 

huolto. Suunnitelmissa on huomioitu myös mahdollisuudet säilyttää yksittäisiä puita 

rakentamisen lomassa. 

Katuverkon muutokset ja rakennusten sopeutuminen ympäröiviin alueisiin on aiheut-

tanut muutoksia myös rakennusten sijoitteluun ja massoitteluun. Osin rakennuksia on 

madallettu ympäröiviä alueita kohden, kuten esimerkiksi pohjoisessa ja Koivu-Mank-

kaan tiellä. Rakennusten katoille on osin sallittu julkisivuista sisään vedettyjä yhteisti-

loja, joihin voi sijoittaa esimerkiksi saunan. Rakennuksia on myös aukotettu sujuvam-

pien kulkureittien mahdollistamiseksi pihoille kaduilta. Etelässä liito-oravan ydinalu-

een rajaus on tarkentunut ja rakennuksia on sen vuoksi siirretty pohjoisemmaksi.  

Pihat on suunniteltu siten, että ne on mahdollista huoltaa mahdollisimman pitkälti ka-

duilta käsin. Näin säästetään arvokasta pihatilaa ja saadaan pihoille enemmän veh-

reyttä. Pihojen vehreyttä tuetaan myös viherkertoimella. 

Alueelle tarvitaan uusi pumppaamo ja muuntamo. Pumppaamo on suunnittelun tar-

kentuessa päädytty sijoittamaan torille ja muuntamo pysäköintilaitokseen. Pumppaa-

molle hahmoteltiin useita eri sijainteja. Tori valikoitui sijainniksi, sillä silloin kasvilli-

suutta pystytään puistossa säästämään enemmän. Tori on suunniteltu siten, että se 

voidaan rakentaa mahdollisimman vehreäksi ja viihtyisäksi. Pumppaamon ja läheisen 

liiketilan huolto järjestetään torin laidalta, jolloin valtaosa torista jää kävelijöille ja pyö-

räilijöille. Torin laidalla on liiketila, johon voisi sijoittua esimerkiksi kahvila. 

Pysäköinti on valmisteluvaiheen suunnitelmien tapaan keskitetty erilliseen pysäköinti-

rakennukseen. Rakennuksen katolle on suunniteltu yhteistä, julkista tilaa. Kadun ta-

sossa on liiketilaa Koivu-Mankkaan tien puolella. Pohjakerrokseen on keskitetty myös 

pyöräsäilytystiloja läheisistä rakennuksista. Muiden rakennusten pyöräsäilytystilat on 

sijoitettu rakennuksiin sisälle valmisteluvaiheen ulkopaikoituksesta poiketen. Siten 

pyöräpaikat ovat paremmin säältä suojassa. 

Länsilaidalle sijoittuvan puiston roolia on pohdittu ja sen on suunniteltu palvelevan 

ekologisena yhteytenä sekä lähivirkistysalueena. Puistoraitti on suunniteltu valmiste-

luvaiheen suunnitelmista poiketen ainoastaan puiston eteläosaan, jotta pohjoisosa 
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saadaan säilymään metsäisempänä ja rauhallisempana. Puisto on mitoitettu sen ko-

koiseksi, että sen kunnossapito onnistuu hyvin ja liito-oravayhteys on riittävän laadu-

kas sekä leveä. 

Kaupunkisuunnittelulautakunnalle esitettiin 1.3.2023 suunnitelmaa, jossa oli seitse-

män lamellitaloa ja kolme pistetaloa. Rakennukset olivat Koivu-Mankkaan tiellä kah-

deksankerroksisia, joista ylin kerros oli vedetty sisään. Pohjoisessa Tontunmäentiellä 

rakennusten korkeudet laskivat viiteen kerrokseen, joista ylin oli sisäänvedetty, ja län-

nempänä neljään kerrokseen. Siten mittakaavaa sovitettiin idässä Jousenpuiston ra-

kennuksiin ja pohjoisessa Nokitontunkujan rakennuksiin. Lännessä rakennuksen por-

rastuivat kolmikerroksisiksi pientaloalueelle päin. Korkeimmat rakennukset oli sijoi-

tettu alueen keskelle. Koillisessa korttelissa 15084 sisäpihalle oli sijoitettu 12-kerrok-

sinen pistetalo. Korttelin 15085 porrastuva lamellitalo kohosi kymmenkerroksiseksi ja 

korttelissa 15087 alueen keskellä oleva lamellitalo kohosi niin ikään kymmenkerrok-

siseksi. Länsilaidalla korttelipihat avautuivat länteen kohti puistoa ja itälaidalla korttelit 

oli rajattu tiiviimmin siten, että lamellitalojen muodostamaa tilaa rajattiin myös pisteta-

loin etelälaidalla. Rakennusoikeutta oli suunnitelmassa 55 850 k-m2. Liiketilaa tuli ra-

kentaa vähintään 250 k-m2 Koivu-Mankkaan tien varteen, mutta sen lisäksi suunni-

telma olisi mahdollistanut 400 k-m2 liiketilan rakentamisen. 

 

Havainnekuva 1.3.2023 kaupunkisuunnittelulautakunnalle esitetystä suunnitelmasta. 
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Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 15.3.2023 kokouksessa asettaa kaavan nähtä-

ville muutoksin. Lautakunnan päättämät muutokset koskivat alueen tiiveyttä ja piho-

jen kokoja. Rakennuksia siirrettiin kauemmas toisistaan, jotta pihoista saadaan suu-

remmat ja rakennusten ikkunoista avautuvat näkymät ovat avarampia. Rakennuksen 

paikkaa muutettiin korttelissa 15083 siten, että piha aukeaa etelään ja länteen. Piste-

talo koillisesta korttelista 15084 poistettiin, jotta piha olisi suurempi. Korttelissa 15085 

eteläistä rakennusta siirrettiin etelään pihan suurentamiseksi. Samalla korttelia 15086 

siirrettiin etelämmäksi ja muotoiltiin uudelleen siten, että ympäröivät puistot säilyvät 

riittävän suurina. Korttelin 15087 etelälaidalla pistetalot yhdistettiin vähemmän pihati-

laa vieväksi lamellitaloksi ja rakennusaloja rajattiin siten, että rakennusten väliin jää 

enemmän tilaa. Liiketilaa lisättiin Koivu-Mankkaan tien laidalle yhteensä 450 k-m2. 

Rakennusoikeutta on lautakunnan muutoksin muutetuissa suunnitelmissa 50 550 k-

m2 ja liiketilaa tulee toteuttaa vähintään 700 k-m2. 

 

Havainnekuva lautakunnan 15.3.2023 päätöksen mukaan muutetusta suunnitelmasta. 

 

7.3 Kaavan hyväksyminen 

Asemakaavan muutoksen hyväksyy valtuusto. 
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7.4 Yhteistyö kaavan valmistelun aikana 

Asemakaavan muutos on laadittu yhteistyössä hakijan työryhmän kanssa. 

Hankkeen edustajat ja suunnittelukonsultit  

− Marianne Kaunio, Kulmakivi oy, osakas 

− Kim Bono, Kulmakivi oy, osakas 

− Jussi Lehtinen, Kehys Consulting 

− Risto Huttunen, Huttunen-Lipasti Arkkitehdit, arkkitehti, osakas 

− Julia Falck, Huttunen-Lipasti Arkkitehdit, arkkitehti 

− Aino Aspiala, Aino Landscaping, maisema-arkkitehti, perustaja 

− Alli Hurmola, Aino Landscaping, nuorempi suunnittelija 

− Sami Marttila, Ramboll Finland, Projektin johto, katu- ja kunnallistekninen suunnit-

telu 

− Riku Gabrielsson, Ramboll Finland, katu- ja kunnallistekninen suunnittelu 

− Lauri Jauhiainen, Ramboll Finland, katu- ja kunnallistekninen suunnittelu 

− Veli-Pekka Mäkelä, Ramboll Finland, katu- ja kunnallistekninen suunnittelu 

− Jukka Räsänen, Ramboll Finland, liikennesuunnittelu sekä toimivuustarkastelut 

− Topi Jormalainen, Ramboll Finland, liikennesuunnittelu 

− Kalle Syrjäläinen, Ramboll Finland, liikennesuunnittelu sekä toimivuustarkastelut 

− Elina Tamminen, Ramboll Finland, liikennesuunnittelu sekä toimivuustarkastelut 

− Katja Virtala, Ramboll Finland, Maisema- ja vihersuunnittelu sekä luontoarvot 

− Sirpa Paavilainen, Ramboll Finland, Maisema- ja vihersuunnittelu sekä luontoar-

vot 

− Matleena Hallikainen, Ramboll Finland, Maisema- ja vihersuunnittelu sekä luonto-

arvot 

− Kimmo Hell, Ramboll Finland, Vesihuolto ja hulevesien hallinta 

− Teemu Yliselä, Ramboll Finland, Hulevesien hallinta 

− Turo Auvinen, Ramboll Finland, Geotekniikka 

− Piitu Kurttila, Ramboll Finland, Geotekniikka 

Espoon kaupunkisuunnittelukeskuksen asemakaavoituksen palvelualueella kaavan 

valmistelusta on vastannut 

− Toni Saastamoinen, arkkitehti 

− Aino Kuusiniemi, arkkitehti (31.3.2021 asti) 

− Mikko Laukkanen, arkkitehti (1.4.–31.12.2021) 

− Jenny Asanti, maisema-arkkitehti (30.6.2021 asti ja jälleen 1.4.2022 alkaen) 

− Ina Westerlund, maisema-arkkitehti (1.9.2021–31.3.2022) 

− Marno Hanttu, suunnitteluinsinööri 

− Sampo Sikiö, aluearkkitehti 
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7.5 Käsittelyvaiheet 

Lyhenteet: 

− ksj = kaupunkisuunnittelujohtaja 

− akp = asemakaavapäällikkö 

− ksl = kaupunkisuunnittelulautakunta 

− kh = kaupunginhallitus 

− ekyj = kaupunginhallituksen elinkeino- ja kilpailukykyjaosto 

− taja = kaupunkihallituksen tila- ja asuntojaosto 

− kv = valtuusto 

 

Päivämäärä Taho Tapahtuma 

31.1.2021       Kaavoitushakemus saapui 

21.1.2021       Kaavahankkeen aloituskokous 

9.6.2021 ksl Kaavalliset tavoitteet  

20.9.2021 ksj OAS ja valmisteluaineisto nähtäville 

4.10.-2.11.2021       Valmisteluaineisto nähtävillä (MRA 30 

§) 

1.3.-15.3.2023 ksl Kaavaehdotus nähtäville 

2.5.-1.6.2023       Kaavaehdotus nähtävillä 

pp.kk.vvvv       Ehdotusvaiheen viranomaisneuvottelu 

pp.kk.vvvv ksl Ehdotus kaupunginhallitukselle 

asemakaavaksi 

pp.kk.vvvv ksl, kh, kv Kaavaehdotuksen hyväksyminen 

pp.kk.vvvv             
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ESPOON KAUPUNKI 

KAUPUNKISUUNNITTELUKESKUS 

Toni Saastamoinen 

Toni Saastamoinen 

Arkkitehti 

 

Torsti Hokkanen 

Torsti Hokkanen 

Kaupunkisuunnittelujohtaja 


